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Pereitą savaitę rytiniam Berlyne prasidėjo komunis
tų partijos kongresą*), kuriame įalyv&vo Chruečevas ir 
kiti raudonųjų tūzai. Kongreso proga Kremliaus bosas 
Chruščevas pasakytose kalbose atakavo zakariečius, ypa
tingai Jungtines Amerikos Valstybes ir Jugoslavijos pre
zidentą Tito. Chruščevas užtikrinėjo savuosius, kad Ru
sija nugalėsianti kapitalistines šalis be karo. Jis šaipė
si iš JAV, kad ši šalis pergyvenanti ekonominę krizę ir 
kad ji atsiliekanti nuo Rusijos moksliniuose dalykuose. 
Suprantama, Chruščevas stipriai pasigyrė savo sputnikais. 
Titui jis grąaino už nacionalinį komunizmą, tai yra ne
norą paklusti Kremliaus diktavimui. Pačiame kongrese 
visi kiti raudonųjų lyderiai sekė Chruščevo pavyzdį ata
kuodami vakariečius ir Tito. Kaikurie iš jų aiškiai išsi
reiškė, kad’ Vengrijos sukilimo vadai buvo sulikviduoti, 
kad parodyt kitiems tautinio komunizmę šalininkams koks 
likimas juos gali ištikti.

Birželio 27 sovietinėj Armėnijoj komunistai pašovė 
U. S. transportinį lėktuvą, kurs degdamas nusileido že
myn. Subėgę civiliniai gyventojai penkis amerikiečius 
lakūnus sumušė. Ypatingai skaudžiai nukentėjo pulki
ninkas Dale D. Brannon iš Chardon, Ohio. Išlaikę de
šimt dienų nelaisvėje, sovietų oficialai lakūnus visdėlto 
paleido ir jie pasiekę vakarinę Vokietiią raportavo per
gyvenimus savo viršininkams ir papasakojo spaudos ko
respondentams. Toks žiaurus elgesys su lakūnais U. S. 
vyriausybės sferose ir pačioje visuomenėje sukėlė dide
li pasipiktinimą. Beje, raudonieji dar tebelaiko devynis 
U. S. lakūnus nelaisvėje nuo šių metų birželio 7 dienos, 
kai helikopteriui sugedus jie turėjo nusileisti rytinės Vo
kietijos teritorijoj. Sovietų vyriausybė griežtai atsisako 
juos paleisti aiškindamosi, kad jie yra rytinės Vokieti
jos komunistų kontrolėje. Mat, raudonieji nori privers
ti U. S. vyriausybę skaitytis su rytinės Vokietijos komu
nistiniu režimu, kurio ši šalis nepripažino "r nesirengia 
pripažinti.

Liepos 8 ir 9 dienomis Kanados sostinėje Ottawa įvy
ko svarbios konferencijos, kuriose dalyvavo U. S. pre
zidentas Eisenhoweris, valstybės sekretorius Dulles, Ka
nados premjeras Diefenfraker ir jų patarėjai, Kanados 
oficialai gražiai priėmė aukštuosius svečius, vienok mą- 

js, j. j—--Augiaamo. Kanadiečiaiijępa-
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KETVIRTADIENIS, Lil

Hersmann pareiikia fc “gal taip 
(vyko del to, kad tėvai nenorė
jo nuo savo vaikių) atsiskirti, no
rėdami verčiau mirti kartu »u 
kitais šeimos nariais’’.

JULY 17, 1958

Paveiktoje Lietuvoje
VOL. - METAI 42-J1

LRKSA CENTRAS VAJAUS REIKALAIS:

ARTIMO GEROVE IR LRKSA .
►ALSTYBIŲ 
’ė”, kaip jau 
įnešta, įvyks- 
loetocke, Vo- 
konpje. Kaip 
adijas birže
li padėsiaflti

Daryti gerą artimui yra žmoniška, o dar labiau—ka
talikiška pareiga, teikianti gerą darančiajam netik dva
sinių nuopelnų, bet taip pat ir tam tikrą vidinį pasiten
kinimą. Geras katalikas neprivalo vengti daryti gerą ar
timui, ypatingai tokio artimo sunkioje valandoje. Kaž
kodėl didesnę pareigą padėti jaučiame ir daugiau vidi
nio pasitenkinimo gauname padėdami ar gero darydami 
savam tautiečiui. Gal dėlto, kad esame vienos kilmės, 
vartojame savąją kalbą, puoselėjame savuosius papročius 
ir mylime savo ar savo tėvų gimtąjį kraštą—Lietuvą. Var
gu tačiau ar ateina mums į galvą mintis, kad priklausy
mu Lietuvių R. K. Susivienijimui padedame savo artimui 
-'-mūsų tautiečiui ir reikale darome jam gerą, nekalbant 
jau apie tai, kad savo ir savo šeimos priklausymu ir su 
tuo susijusia apdrauda, pirmoje eilėje darome gerą sa
vo šeini ii, teikdami jiems finansinį saugumą mirties ne
laimės šeimoje atveju. Nevienas gal stebėsis kokiu būdu 
priklausymu Susivienijimui galime daryti gerą savo ar
timui.

Paimkime pagrindinę LRKSA veiklos dalį—apdrau- 
das. LRKSA yra fraternalinė organizacija ir kaipo to
kia yra visų narių nuosavybė. Būdamas visų narių nuo
savybe, LRKSA siekia ne pelno, kuris eitų j kieno nors 
kišenę, bet visų narių gerovės. Štai, kodėl vienam ar ki
tam, o ypatingai naujesniam nariui mirus, likusieji na
riai ateina mirusiojo šeimai į pagelbą savo mokesčių pa
vidale sudėtu turtu užtikrindami mirusiojo šeimai pomir
tinės išmokėjimą, ką savo ruožtu gal nevieną kartą savo 
dalimi darė mirusysis. Geriau įsigilinus, tai yra vienas 
iš gražiausių gero artimui darbų—nušluostyti snuki 
valandoje savo draugo—mirusiojo nario šeiniai nevio.,a 
kieto vargo ar net skurdo išspaudžiamą ašarą.

Žiūrėdamas savo artimo natrio gerovės LRKSA (taigi, 
jo nariai) turi sudarę Labdarybės Fondą, iš kurio gana 
dažnai yra sušelpiami ligoti, pasenę ar kitų bėdų suspaus
ti nariai.

Dalis pačių narių sudėto turto eina vienas kito švie
timui bei informavimui tuomi turtu įgalinant savojo lai
kraščio' leidimą, kurį nariai gauna jau be kokio nors at-

nesėkmių su kukurūzais Lietu
voje kurį laiką apie juos mažiau 
kalbėjo. Dabar sovietinė propa
ganda už kukuruzų auginimą 
vėl žymiai sustiprinta, nors Lie
tuvos žmonės iš patyrimo žino, 
kad krašto sąlygose kukuruzų 
auginimas, palyginus su kitais 
krašte įprastais pašariniais au
galais, nėra perdaug naudingas. 
Be to, žmonės žino^ kad kuku
rūzais penėtų gyvulių mėsa tu
ri tam tikrą negerą prieskonį. 
B:t jei Maskva įsakė, Lietuvos 
sovietiniai valdovai aklai turi 
pildyti . . .

“PABALTIJO 
TAIKOS SAVAI 
anksčiau trttnpaif 
ta liepos 5-13 «. 
kietijos sovietinėj 
pranelė Vilniaus 
lio 6 d., toji savi 
"toliau vystyti Pi 
bių ekonominius 
ryšius”. Savaitės 
Pabaltijo darbinis 
moterų ir jaunime 
sitarimai. Politini 
kryptis aiškėja ji 
kad būsią "telk 
prieš agresingus 1 
C / ‘ ?
n-us”. Kaip pas) 
rengimo komiteto 
mistinėje vokiečių; 
rengimas turįs HI 
ti sąjūdį, kurio "M 
Vijos jūrą padaryt 
ve”. “Taikos sava 
ir Lietuvoje.

DARIAUS IR ( 
LAIKAI 1944 m. B 
universiteto medis 
.e, grupės lietuvM 
paslėpti — užmfir 
rūsy, nes vokiečiu 
imti metalinius | 
pramonės reikalam! 
tus kūnus sudfld 
riume. Nuo to ira 
buvimo vietą nėbil 
nema, nes paslepiu 
kasieji pasitraukė] 
arba tylėjo, bijocM 
okupantas gali lavj 
nudanginti. Tik 1 
džioje karstai bin 
dabar svarstomąjį A 
surasti j lemą tihH 

Reikia patteklM

Batakių suimtuosius norėjo 
susprogdinti, paskiau 

suiaudė
Kaltinamasis Harms, buvęs 

kriminalinis komisaras Tilžč}:*, 
teisme p&rodč, kad1 buvęs planas 
internuotųjų stovyklą Batakiuo
se susprogdinti. Lauksargių 
punkto vedėjas Schwartz buvęs 
tuo reikalu jau su vieno pionie
rių dalinio vadu susitaręs. Pla
nas neįvykdytas dėl to, kad 
sprogdinimu būtų nukentėjusi ir 
Batakių geležinkelio stotis. Tuo
met esesininkai nusprendė su
imtuosius, kurių tarpe buvo ir 
moterių su vaikais, sušaudyti. 
Boehme pavrdęs Harmsui toms 
egzekucijoms vadovauti, bet 
Harms atsisakęs. Šaudymams va
dovavęs gestapo punkto vedėjas 
Schwartz. Masinių žudymų me
tu buvę nuuoma baisių scenų, 
kurios dalinai buvusios net fo
tografuojamos.

Be jokio sąžinės 
graužimo

Dar kartą buvo apklausinėja
mas ir vienas žymesnių kaltina
mųjų, buvęs Klaipėdos policijos 
direktorius Fischer - Schweder. 
Jis tiesiai prisipažino, kad tų 
masinių šaudymų metu neturė
jęs jokio sąžinės graužimo. Jis 
net nežinąs, ar jis šiandien ki
taip pasielgtų, jei susidarytų pa
naši padėtis. Savo tokiam sąži
nės atbukimui pateisinti jis mė
gino įvykių- eigą atvaizduoti 
taip, lyg ne jis, o kiti daugiau 
kalti. Girdi, vienas vermachto 
karininkas jam pristatęs asme
niu suimtas už tai, kad įie pa- 

atčjęs telegrafinis įsakymas ii 

cijos komandą, kuriai kitfvado- 
vavę, ne jis. Bet klausinėjamas 
jis prisipažino -egzekucijose vis- 
tiek dalyvavęs ir net pats kai 
kuriuos suimtuosius nušovęs.

“Jei Stalinas žudė inteligen
tus, ir mes turėjom teisę 

juos naikinti.”
Ir kaltinamąjam Boehme, pa

čiam sunkiausiai apkaltintam, 
teismas davė progos duoti pa
pildomus parodymus. Bet ir jis 
—kaip Fischer-Schweder—nepa
rodė jokio gailesčio žymės, jo
kio sąžinės graužimo. Jis buvęs 
savo sąmonėje giliai įsikalęs, 
kad vokiečių valstybės interesai 
reikalaują žydus išnaikinti. Teis
mo pirmininko klausiamas, ar 
jis nejautė jokios sąžinės, jokios 
atsakomybės prieš Dievą ir žmo
nes, Bcehrr.e šaltai atsakė, kad 
nejautęs. Girdi, gestapininkų 
tarpe nebuvę madoje sąžinės bal
so klausytis. Dar ir dabar Bo
ehme pateisina fiurerio ir jo 
įvairių padėjėjų suplanuotus ir 
įvykdytus masinius okupuotųjų 
kraštų gyventojų šaudymus. Gir
di, ir Stalinas naikinęs tautų in
teligentiją. Teismo pirmininkas 
į tai pastebėjo, tai esąs iš tikro 
moraliniai nusmukusiųjų argu
mentas. “šitaip elgiantis, išva
doje jau nebūtų galima nieko 
nubauati, net kiekvienas eilinis 
žmogžudys galėtų gintis: Jūs 
negalite manęs pasmerkti, kai 
kiti žmogžudžiai dar nėra pa-

SSį f‘ktaauffi oTicfalus" jyKi j bttawį irten ^k“
pasistengti nesusipratimus išaiškinti ir išlyginti. “ * * • • •••• -

♦ * ♦

Neva dėl lėšų stakos Amerikos Balso veikla yra siau
rinama. Nuo rugsė^> 1 dienos Miunchene bus uždaryti 
lietuvių ir kitų pavergtų tautų skyriai. Kaikurie to sky
riaus pareigūnai atšaukiami į Washingtoną ir jie toliau 
darbuosis prie Amerikos Balso lietuvių skyriaus, o kiti 
atleidžiami iš darbo.

NUOSTABOS PARODYMAI MASINIŲ 
LIETUVOS GYVENTOJŲ ŽUDYNIŲ 

BYLOJE ULME
(Ištraukos.-—Redakcija)

Toliau sekant bylą Prisieku
siųjų teisme Ulme, vis labiau 
aiškėja, kad' iš 10 kaltinamųjų 
sunkiausiai yra apkaltintas Hans 
Joachim Boehme. Jis dabar jau 
ir pasidaro centrinė bylos figū
ra. Jis buvo Tilžės gestapo vir
šininkas, organizavo ir vadova
vo specialias komandas masi- sias tų šaudymų organizatorius 
niatrts Lietuvos gyventojų žudy- iii* čia buvo Tilžės gestapo vir

šininkas Boehme, dabar sėdįs 
kaltinamųjų suole. Bet jis ne
vengia teisme bent jau dalį kal
tės suversti ir ant kitų1 kaitina
mųjų.

Boehme pripažino, kad sušau
domiems jurbarkiečiam* buvo 
duotas įsakymas patiems pagi
linti ditches, į kurias vėliau tu
rėjo būti suguldyti jų lavonai. 
Sušaudomiems buvo atimamos 
visos vertybės. Prokuroro klau
sinėjamas, B o th me sakės nebe
prisimenąs atsitikimo su lietu
viu gydytoju, kuris buvo sttvy- 
kęs budelių maldsuti pasigailė
ti jb kolegos gydytojo žydo Ir 
už tai buvęs skaudžiai sumuš
tas. Prokuroras taip pat primi
nė ir tai, kad parinktiems šau
dyti buvę pažadėta dovanoti gy-, 
vybę—jei jie, vienas su kitu 
mušdamiesi, antrąjį užmuš. Bo
ehme dabar tą ginčija. Bet pro
kuroras žadėjo prie to įvykio dar 
grįžti. Tuo tarpu kaltinamasis 
Hersmann klausinėjamas paro
dė, kad Jurbarke tikrai įvykę kas 
panašaus, čia buvę šaudomi ir 
moterys ir valkai. Klausinėja
mas, kodėl taip buvo daroma,

mams.
Apklausinėjamas dėl įvykių 

Kretingoje, kaltinamas Boehme 
savo parodymuose painiojosi, 
čia pirmuoju laikotarpiu buvo 
sušaudyta 214 asmenų.

Palangoje sušaudyta 
111 asmenų

1941 m. birželio 30 d. Palan
goje, pajūrio rajone, buvo sušau
dyta 111 asmenų, daugiausia žy
dų. šaudymus buvęs suorgani
zavęs He rimams, o juos įvykdė 
vokiečių karinių lakūnų koman
da, vadovaujama kurio tai (da
bar jau nežinomo) lakūnų kari
ninko, tuo metu ėjusio Palan
gos vietos komendanto pareigas. 
Boehmės parodymu, kai sušau
dymai jau buvę įvykdyti, Hets-< 
nurnn į šaudymų vietą atgabe
nęs dar vieną Žydų tautybės vai
ky gydytoją, patentą tieaiai iŠ 
ligoninės. Gydytojas dėvėjęs 
baitą chalatą. 1*1 taip pat sušau
dę. šiaip jau BoeNne Palangos 
įvykiais mažai I! vijęsis, nes vi
sa vykę "steb r» žial kaip kiekvie
ną kartą .

Jurbarke: “Vienas kitą 
užmušti!”

Jurbarke tomis pirmomis po 
vokiečių jžygiavimo savaitėmis 
buvo sušaudyta 322 asmenys, ir 
čia daugumas žydų. Tai įvyko 
1941 m. liepos mėnesį. Vyriau-

kultūrinius 
metu įvyks 
ų "atstovų”, 
delegatų’ pa
lp parengimo 

vien ič to, 
snasi' kovai 
lka-ių Vokie

tijos sluoksniu*, j^Jkarinius pla
ukė savaitės 
neriai komu- 
paudoje, pa
lą sustiprin- 
lavinys Bal- 
*taikos erd- 
tė" ruošiama

HRĖNO PA- 
įifcomi Kauno 
Inos fakulte- 
patriotų buvo 
tfi fakulteto 
j ruošėsi pa- 
tarstus karo 
1, 0 balzamuo- 
Bti kremato- 
P apie lavonų 
Vo viešai ži
lo darbą atli- 
tuo bolševikų 
hi, kad ir šis 
nūs kur nors 
ių metų pra- 
o surasti ir 
laušimas, kur 
tetą vkitą. 
*kad pernai 
f it Gte&nas

vietinėje spaudoj! Straipsnį ta
da parašė “TlSeoje’ J* Dovydai
tis.

VĖL SKATINA KUKURŪ
ZUS AUGINTI. Po pirmųjų

NOREIKIŠKIUOSE PRA
DĖJO STATYTI ŽEMĖS 
ŪKIO RŪMUS. Gegužės 31 d. 
įvyko iškilmingas “akademijos 
miestelio’’ statybos atidarymas. 
Akademijos rektorius Bulovas 
supažindino su statybos planu. 
Kalbėjo ir keli ministerial, ne
vengdami paminėti, kad mieste
lio statyba vykstanti ant žemės, 
kuri anksčiau priklausė Dr. Kar- 
velio dvarui. r n

DERLIUS ŠIEMET LIETU
VOJE galįs būti prastas, oficia
liai pareiškė kompartijos centro 
komitetas. Esą. dėl nepalankios 
žiemos ir vėlyvo pavasario žuvę 
dalis žiemkenčių pasėlių. Bet 
buvę atsitikimu, kad žiemken
čiai buvę pnr vėlai pasėti Tie, 
kurie nepasėję laiku, apdraudos 
negausią, nors ir drausta nuo 
“gamtos nelaimių” . . .

A. a. KUN. ČIBIRUI, žuvu
siam Vilniuje nuo bombos, esąs 
statomas paminklas “prie šv. 
Mikalojaus bažnyčios priešais

KAMPANIJA PRIES "RE- KELT'S 
VIZIONiISTUS” vedama ir Lie
tuvoje, tiek spaudos skiltyse, 
tiek per radiją ir mitinguose.

Elta

AMERIKOS LIETUVIŲ KONGRESAS

Ame.ikos Lietuvių Tarybos 
(ALT) sušauktas ketvirtas kon
gresas Bostone birželio 27-28 su
silaukė arti pusės tūkstančio da
lyvių. Iš jų buvo 396 atstovai, 
suvažiavę ii 38 lietuvių koloni
jų iš 14 valstybių, buvo atsto
vaujamos 238 lietuvių organiza
cijos bei jų skyriai. Aukų sudė
ta 9,000 dolerių.

Kongresas birželio 27 pradė
tas Šv. Petro lietuvių bažnyčio
je miiiom, kurias aukojo ir pa
mokslą pasakė J. E. .Vyskupas V. 
Padolskis; užbaigtas birželio 28 
vakarą banketu, kuriame kalbė
jo senatorius John Kennedy, 
Massachusetts gubero. Foster 
Furcolo, vysk. V. Padolskis ir 
Lietuvos atstovas J. Rajeckas. 
ALTo pirmininkas L. šimutis 
tarė žodį pavergtąja! Lietuvai. 
Kalbos buvo įrašytos į Amerikos 
Balso juosteles perduoti į, Lie
tuvą.

Dviejų dienų posėdžiuose iš
klausyta ALTo Vykdomojo Ko
miteto, VLIKo ir Lietuvos Lais
vės Komiteto pranešimų, ku- 
riuos padarė ALTo pirminirik m 
L. šimutis ir sekretorius P. Gri
gaitis, VLIKo pirmininkas dr. 
A. Trimakas te LLK pirm, rr.inat. 
Vac. Sidzikauskas. Vist eilė 
kongreso dalyvių pasisakė Lie
tuvos Laisvinimo ir ALTo veik- 
los klausimais. Tais klausimais 
rezoliucijas perskilti prelatas 
J. Balkūnas.

Amerikos Lietuvių Tarybon ją 
sušaudytieji 5,108 buvo “poten- sąrančios keturios gfąpėa (ka- 
elniai priešai”, Boehme atsilie- talitef, tautininkų .socUlistų, san

kai žydas, kas nežydas. Nunei
gė, kad žydai buvę naikinami tik 
dėl to, kad jie žydai. Jie buvę 
naikinami kaip “potenciniai prie
šai“. Teismo pirmininkas paste
bėjo: "Tai tik tuščias žaiama. 
žodžiais”. Į klausimą,, ar jis iš 
tikro buvo įsitikinęs, kad visi tie

pė: “Tai sunku išspręsti”.
Kaltinamasis Sakuth taip pat 

dar kartą pareiškė, kad jis tuos

Kongresą Pasveikino Prez. Eisenhoweris
j e, kur vyko posėdžiai. Bostono 
miesto majoras John B. Hynes 
suruošė pusryčius ALTo pirmi
ninkui L. Šimučiui pagerbti. 
Pusryčiams buvo pakviesta per 
100 kongreso dalyvių. Kongresą 
sveikino JAV prezidentas Ei
senhower, kiti vyriausybės na
riai, visa eilė senatorių, kongres
menų ir k. (Danb.)

ALG. GUSTAITIS prieš kiek 
laiko kėlė spaudoje (“Drauge” ir 
“Naujienose”) sporto enciklope
dijos leidimo klausimą. Tuo me
tu sporto darbuotojų tarpe jo 
mintis rado gyvo pritarimo. Ne
seniai A!g. Gustaitis tą klau
simą vėl diskutavo su dr. inž. 
A. Nasvyčiu, FASKo pirminin
ku, kai Šis lankėsi Los Angeles 
mieste. Ki:k teko patirti, FASK 
planuoja sporto enciklopedijos 
leidimo klausimą rimtai pajudin
ti. C. C.

LONDONAS. —Liepos 15-tą 
paskelbta, kad U. S. prezidentas 
Eisenhower paskyrė viceprezi
dentą Nixoną atstovaut jį ame
rikiečių koplyčios (prie šv. Po
vilo katedros) dedikacijos iikik 
mėse, kurios įvyks lapkričio mė
nesį. Koplyčia įrengiama antro
jo pasaulinio karo laiku žuvusių 
amerikiečių atminčiai.

dariečių ir dvi apdtatfdos oega- 
nhacijoa (LRKSA ir 8LA pa
skyrė brveik visu* tuos pačios 

Lietuvos gyventojų šaudymus narius; ii 34 narit* 
anuo metu laikęs teisėtais. Ki- (E. Bartflcua, St. Bi< _____
taip tariant: Įsakymai atėjo ir strubaa, dr. V. šimattfe ir dr. V, 
jie buvo aklai pildomi, kokie ne- Vygandas).
žmoniiki jie būtų. (Elta). z Birželio 2t 8tatte.no Heibuty- 
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i nauji 5 
T. Blin-

WASHINGTON. — Liepos 
12-tą U. S. prezidento brolis Dr. 
Milton E. Eisenhower išvyko 17 
dienų j centrinę Ameriką. Jo mi
sija yra ištirti nuotaikas ir su- 
tvirtint santykius. Manoma kud 
jo kelionė bus malonesnė, negu

Clearwater, Florida. — Lie- 
po« 12-tą vietiniam pajūry žai
bas užmušė tris asmenis.

juos šv. Mišias, lygiai kaip atskiriems nariams netik da
lyvaujant tokiose Mišios, bet gan dažnai ir dalyvaujant 
mirusių narių laidotuvėse ar ^asimeldžiant už juos.

Diug dar būtų galima suminėti LRKSA vykdomų ge
ro artimui darbir kaip aukas įvairioms katalikiškoms ar 
kultūrinėms institucijoms, paramą kitoms organizacijoms 
ir 1.1., tačiau jau aukščiau paminėtų faktų pakanka pa
brėžti, kad LRKSA veikla yra paremta artimo meile ir 
gero artimui darbu, kuriame tikrumoje dalyvauja kiek
vienas organizacijos narys.

Šiame gana dažnai šiurkščiu realizmu persunktame 
mūsų gyvenamajame laike, artimo meilė ir gero artimui 
darymas yra lyg sodrus, gaivinantis lietus po ilgos ir var
ginančios sausros. Juo daugiau mumyse bus artimo mei
lės ir noro daryti gerą artimui, tuo labiau mūsų pasaulis 
taps šviesesniu ir mielesnių gyventi. Artimo meilei ir ge
ro artimui darymui ribos negali būti užbrėžtos, nes to 
niekad nebus perdaug. Kodėl tad nestiprinti artimo mei
lės ir gero artimui pastangas tampant LRIKSA nariu, o 
juo tapus, kodėl neraginti ir kitus įsijungti j Susivieni- 
iima, kad mūsų darbai duotų visokeriopos naudos mums 
visiems.

NASSERIO ŠALININKAI NUVERTĖ
PR0VAKAR1ETIŠKĄ IRAKO 

VYRIAUSYBĘ
BEIRUT.—Liepos 14-tą Irake revoliucijonieriai, Nas- 

serto šalininkai, nuvertė provakarietišką karaliaus Faisal 
vyriausybę ir paskelbė naują režimą.

Reviliucijonieriai taipgi pakorė buvusį regentą, Fai- 
sal’o dėdę, princą Abdul Ilah, sunaikino britų ambasadą 
Bagdade.

Jvykiai Irake sujaudino vakariečius ir Bagdado pak
to dalyvius. U. S. atsikreipė į Jungtines Tautas reika
laujant akcijos, kad pašalinti karo pavojų. Tuo pačiu lai
ku U. S., Anglija ir Prancūzija pasiruošia, reikalui es int, 
militarinėmis jėgomis spręsti susidarančią rimtą padėtį. 
Kitos Bagdado pakto valstybės—Turkija, Iranas, Pakis
tanas ir Jordanas imasi akcijos savo įsipareigojimams at
likti.

Irakas yra viena iš didesniųjų ir turtingesniųjų ara
bų valstybių. Jis turi 143,250 kvadratinių mylių terito
rijos ir apie 5 milionus gyventojų. Strateginiu atžvilgiu 
Irakas užima labai svarbia vietą, jau nekalbant apie alie
jų, kurs irgi vaidina didelę rolę. •
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SVARBOS PREL. M. KRUPAVIČIAUS 
LIUDIJIMAI MASINIŲ LIETUVOS 

GYVENTOJŲ ŽUDIKŲ BYLOJE 
ATRĖMĖ TEISIAMŲJŲ NACIŲ IR JŲ GYNĖJŲ 

PASTANGAS KALTĘ UŽ ŽYDŲ ŠAUDYMUS 
SUVERSTI IR

me, buvęs Tilžės gestapo įstal-

LIETUVIAMS

A. L. KONGRESO REZOLIUCIJOS
ŽODIS AMERIKOS 

LIETUVIAMS

Amerikos Lietuviu Kongresas, 
posėdžiaudamas Bostone 1958 
metų birželio 27 ir 28 dienomis, 
su dideliu širdies skausmu kon
statuoja, kad po Antrojo pasau
linio karo padaryta Lietuvai 
skriauda tebėra dar neatitaisy
ta. Tą karą laisvasis pasaulis 
vedė prieš hitlerizmą ir už pa
vergtųjų tautų išalisvinimą ir 
buvo laimėtas. Tačiau mūsų tė
vų kraštas, kuris prieš tą karą 
buvo laisvas, karui pasibaigus, 
buvo pavergtas. Jį pavergė ne 
kas kitas, bet Sovietu Rusija, 
kuri 1920 metų sutartimi buvo 
iškilmingai pripažinusi Lietu
vos nepriklausomybę visiems lai
kams.

Įsiveržęs mūsų tėvynėn šiau- 
rės despotas sutrempė jos nepri
klausomybę. sunaikino visas or- 

' gaoizacijas. uždarė laisvąją spau
dą ir keliasdešimt tūkstančių 
niekuo nekaltų žmonių buvo su
imta. ištremta ir betrenkiant tūk
stančiai buvo išžudyti. Visi at
simenam klaikią mūsų brolių 
skerdynę Piovtniškiu stovyklo
je. Ne tik Proveniškių miške, 
bet žmonės buvo šaudomi visu 
keliu į Sibirą. Senesnio amžiaus 
ir silpnesnės sveikatos vyrai, 
kurie jau nebegalėjo paeiti, bu
vo šaudomi ir jų lavonai nuspi- 
riami į griovius. Visas Sibiro ke
lias buvo nuklotas Lietuvos vai
kų kaulais, kurių šiandien ne
ženklina joks kryželis, joks pa
minklas. O kurie toj baisioj ke
lionėj išliko dar gyvi, tie jau 
baigia mirti Sibiro tundrose ir 
taigose. Gi likę Lietuvoje ūki
ninkai buvo suvaryti kolchozų 
baudžiąvon. Jų žemė, gyvuliai 
atimti ir jie turi eiti' okupantui 
baudžiavą. '

Todėl Amerikos Lietuvių Kon
gresas pareiškia:

Kadangi Lietuva yra sukru
vinta, apiplėšta ir pavergti, bet 
išlikę dar gyvi jos žmonės trokš
ta laisvės, tačiau neturi galimy
bių priespaudai pasipriešinti, tai 

■ už jų išlaisvinimą turime kovo
ti mes, kurie gyvename laisva
me pasaulyje. Bet kova sunki, o 
mūsų jėgos nelabai didelės, to
dėl mums tenka ieškoti stipres
nių draugų ir jų talkos. Mums 
daug padeda Amerika. Mes esa
me labai dėkingi Jungtinių Val
stybių Vyriausybei, kuri atsisa
ko nepripažinti Lietuvos paver
gimą. Lygiai esame dėkingi šios 
Šalies Kongreso atstovams, ku
rie įvairiomis progomis dalyvau
ja mūsų suvažiavimuose ir pa
sisako už Lietuvos išlaisvinimą. 
Dėkingi esame atskirų valstybių 
gubernatoriams bei miestų ma
jorams, kurie kasmet paskelbia 
savo jurisdikcijose Vasario 16 
dieną "Lietuvių Diena ”.

Mūsų Amerikos Lietuvių Ta
ryba privalo ir toliau budėti ir 
stropiai sekti tarptautinę poli
tiką ir, jei bus reikalo, organi
zuoti masiniu® protestus ir vi
sokiais būdais daryti į Washing- 

.toną spaudimą, kad Lietuva ne- 
•būtių parduota.

Mes tikime, kad visgi ateis 
valanda, kada 
laisva; bet iki ji bus okupuota, 
mes kovos nenutrauksime.

Tegyvuoja Amerikos Lietuvių 
Taryba!

Tegyvuoja visų mūsų vienybė I 
Tegyvuoja laisva demokrati-

Lietuvos Respublikai

ŽODIS PAVERGTAI 
LIETUVAI1 x

» Ten, kur Vakarų AtSanto van- 
■ deny® akalauja Naujojo Pasaulio 
“krantus, intensyvaus kūrybinio 

gyvenimo putau alsuoja JAV

Lietuva -vii bus

* SAV1H&

mokslo ir kultūros miestas Bos
tonas. Massachusetts sostinė. Čia 
didelis patriotas Revere, kaip 
laisvės šauklys, raitas jodamas 
šaukė amerikiečius j kovą dėl 
laisvės, čia užsidegė neužgesi
namas Amerikos nepriklausomo 
gyvenimo žiburys.

Tame Bostone, birželio 27 ir 
28 dienomis, kūrė rytojaus pla
nus Amerikos Lietuvių Tarybos 
sušauktas JAV Lietuvių Kon
gresas. Kongresą šiltais žodžiais 
sveikino J A V. prezidentas 
Dwight D. Eisenhoweris ir Val
stybės Departamentas, skatinda
mi lietuvių ryžtą ir pakartoda
mi Lietuvos okupavimo nepripa
žinimą.

Lietuvos laisvė ir nepriklau
somybė, lietuvių tautos teisė ne
varžomai ir savarankiškai kurti 
savo mokslą, meną ir ūkį—yra 
tos sąvokos, kurios apjungia di
delę daugumą JAV lietuvių. Ir 
bi želio 27-28 d. d. Kongresan iš 
visos Amerikos suvažiavo keli 
šimtai lietuviškųjų organizacijų 
atstovų, kad ir vėl būtų tartas 
stiprus ir galingas žodis, jog 
Amtrikos lietuviai nesiliaus vi
somis jėgomis kovoti, kol barba
riškai išniekinta teisė bus atsta
tyta ir Lietuva vėl bus laisva ir 
nepriklausoma.

JAV lietuviai puikiai žino, 
kokį skurdų dvasinį ir ypačiai 
medžiaginį gyvenimą gyvena pa
vergtoj Lietuvoje seserys ir bro
liai lietuviai, todėl jie visa daro, 
kad pavergtos tautos kančių ir 
žmogaus išniekinimo valandos 
būtų kaip galima greičiau su
trumpintos. Nieku nepasiteisina- 
ma mūsų laikų barbar i ja nega
lės ilgai tverti, kaip su geda pra
eitin nugrimzdo panašūs į rusų 
bolševikini žmogaus ®U|vėrėji- 
mai."

Amerikos Lietuvių Kongresas 
iš Bostono visomis širdimis svei
kina seseris ir brolius pavergtoj 
Lietuvoj, Sibiro siaubingoj tretn- 
ty ir kitur Sovietų Rusijoj. Ame
rikos lietuviai yra sunkiai pri
slėgti Jūsų kančių, rūpesčių, ne- 
dateklių ir Jūsų nelaisvės, bet 
kartu jie didžiuojasi pavergtų
jų ištvermingumu, jų pakeltu 
žvilgsniu į nepriklausomą ateitį.

Broliai ir seserys, mes tikime, 
kad Jūs nesiduodat priešo pro
vokuojami, ir taupote kiekvieną 
aukos kraujo lašą!

Broliai ir seserys, mes gėri
mės, kad Jūs nepraradote išmin
ties. vilties ir visomis jėgomis 
išlaikote savo kalbą, tikėjimą ir 
lietuvišką dvasią.

Brangūs broliai ir brangios se
serys, mūsų susitikimo diena at
eis ir laisva Lietuva vėl žydės, 
kaip pavasario sodas!

Širdimis, mintimis ir darbais 
mes visada būsim su Jumis.

ULMAS, Vokietija (Elta).— 
Masiniu Lietuvos gyventojų žu
dymų byloje U Ims, kuri tęsis 
apie tris mėnesius, liudininkais 
iššaukta ir eilė lietuvių. Tarp 
jų yra ir buvęs VLTKo pirmi
ninkas prelatas M Krupavičius, 
gyvenąs JAV-bėse. Jo paliudiji
mai buvo laikomi tiek svarbiais, 
kad teismas nevengė nė didelių 
illaidų, norėdamas apklausinėti 
šį liudininką. “Eltos Informaci
jų” redakcija paprašė prel. Kru
pavičiaus pasisakyti kai kuriais 
su šia byla susietais ir kitais 
klausimais.

— Kokie Jūsų įspūdžiai daly
vavus prisiekusiųjų teismo posė
džiuose, kur nagrinėjami Lietu
vos gyventojų šaudymai?

— Bendras įspūdis, kad teis
mas savo uždavinį—kaip atrodo 
pavyzdžiui iš statomų klausimu 
—atlieka objektyviai. Kitų liu
dininkų parodymų negirdėjau. 
Tendencingumų mano apklausi
nėjimo metu pasireiškė tik iš 
kai kurių kaltinamųjų gynėjų- 
advokatų pusės.

— Sekant ligšiolinę bylos ei
gą, buvo pastebėtas kai kieno 
noras kaltę suversti ant lietuviu.

— Taip, girdėjau ir dažniau 
besilankančių bylos posėdžiuose, 
kad kaltę už žydų šaudymus no
rima suversti lietuviams, kon
krečiai minint šaulius ir partiza
nus. Mane teisme apklausinė- 
jant, vienas iš advokatų savo 
klausimus panašia kryptimi for
mulavo: "Jūs, liudininke, savo 
parodymuose teigėte, kad Lietu
vos žydai buvo žudomi vokiečiu- 
gestapininkjj ir tik kai kas iš 
lietuvių prie to prisidėjęs. Tuo 
tarpu mano byloje yra dokumen
tiniai įrodymai, kad žydų pogro
mai buvo rengiami lietuvių. Pa
vyzdžiui Kaune tuos pogromus 
rengė Klimaitis ir vienu atveju 
buvę nužudyta žydų 1,800, kitu 
atveju 2,500. Žydų šaudyme da
lyvavo ištisi lietuvių policijos 
pulkai.

— Ką jam į tai atsakėte?
— Atsafkiau: Turiu Tamstą 

koreguoti. Žodis “pogromą®” yra 
rusiškos kilmės ir nusako pla
taus masto naikinimą ir žudy
mą. Tuo tarpu Kaune, jei ir bu
vo iš lietuvių pusės pasireiški
mų kaip reakcija į kai kuriuos 
žydų nusikaltimus lietuvių tau
tai. gal buvo iš lietuvių pusės ir 
išsišokimų, bet tai buvo tik pa
vieniai atsitikimai. Dėl to tams
tos žodis "pogromas" yra netin
kamas. Daugiau čia tiktų termi
nas “ekscesas". Minimas advo
katas po to jau ir pats vartojo 
tą terminą, nebekalbėdamas apie 
"pogromą". Dėl "lietuvių polici
jos pulkų" pareiškiau, kad, pir
miausia, sovietų okupacijos me
tu jokių lietuviškų policijos pul
kų nebuvo, o antra, ir buvusio
ji vadinamoji lietuviškoji polici
ja buvo pilnoje vokiečių okupa-

cinėa valdžio* žinioje ir vykdė 
tai, ką jai toji valdžia įsakė. Ka
dangi iš .pirmiau žinojau, kad 
S a tendencingų užuominų apie 

įtuvių dalyvavimą panašiuoar 
įvykiuose. aš progai pasitaikius 
paliečiau tą klausimą pareikšda
mas, kad pirmosios okupacijos 
melu Lietuvos kariuomenė ir 
šauliai buvo sovietų -likviduoti, 
dėl to nei vieni nei kiti tokiose 
akcijose dalyvauti nė negalėjo. 
Tuo metu nė partisans) dar ne
pasireiškė tokiu būdu, kaip pa
sireiškė antrosios bolševikų oku
pacijos metu. Jeigu vokiečių 
okupacijos metu buvo reakcija 
prieš gestapo veiklą, tai toji veik
la žydų klausimonelietė, o antra, 
lietuvių tauta amžių bėgyje su 
žydais sugyveno kaip ir su ki
tomis mažumomis ir tie santy
kiai suiro tik bolševikų' okupa
cijos metu, kada tam tikri žy
dų sluoksniai aktyviai įsijungė 
į bendradarbiavimą su bolševi
kais. savo kai kuriais veiksmais 
nemažai nusikalsdami lietuvių 
tautai,”

— Buvote, be abejo, klausinė
jamas ir dėl vermachto (vokie
čių kariuomenės) vaidmens?

— Taip. Atsakiau, kad mes la
bai aiškiai skirdavome regulia- 
rinės kariuomenės narius nuo 
kitų uniformuotų vokiečių. Bol
ševikų išnaikinta tauta įžygiuo
jančius vokiečių karius sutiko 
palankiai. Kitų (ne kariuome
nės) uniformuotų vyrų veikla 
buvo kitokia ir kitaip Lietuvos 
gyventojai į tai žiūrėjo.

— Jus apklausinėjant ilgėliau 
buvo apsistota prie masinių žu
dymų Kalvarijoje, kur tada kle
bonavote?

— Tie žudymai buvo suorga
nizuoti vokiečiu okupacijos pa
čioje pradžioje. Čia žuvo apie 
150 žmonių, iš kurių žydų būta 
apie 36. Iš kai kurių statomų 
klausimų gavosi įspūdis, kad no
rima'išaiškinti, ar čia galėjo bū
ti lietuvių organizuota akcija. 
Teisme aiškinau, kad tiė su inli
ne j imai, jei ir buvo atlikti nuo
vados viršininko (kurio pavar
dės nebeatmenu), tai ir to vir
šininko teigimu ir mano nuomo
ne suėmimai buvo vy k derbi Su
valkų vokiečių gestapo įsakymu. 
Suvaryti į vieną viešbutį suim
tieji čia buvo mušami, nors ‘o 
pats ir nemačiau, uniformuotų 
vokiečių ir Vėliau tų pačių uni
formuotų pribaigiami—tokia bu
vo anuomet bendra nuomonė.” 
(Vėliau nužudytuosius rado Su
valkų Smalininkų laukuose, ne
toli Kalvarijos, negiliai užkas
tus. E.).

Incidentas su kaltinamuoju 
Bochfiie dėl kalinimo

THiės kalėjitne
Kai liudininkas, klausinėjamas, 

pasisakė buvęs gestapo kalina
mas Tilžčje, kaltinamasis Boeh-

mano žinioje, bet tokio svečio 
(suprask: prel. Krupavičiaus) 
tada nepažinau.” Į tai liudinin
kas pareiškė, kad ji* (kartu su 
suimtuoju buvusiu Žemės ūkio 
miniateriu Aleksa) buvęs laiko
mas vieibutyje, kurį tilžiškiai 
tada vadindavę "Gestapo Bfers- 
tuberi“. čia kaltinamasis Boech- 
me vėl apsimetė nieko nežinąs 
apie tokią “alinę”. Tuomet vie
nas advokatų paaiškino, jog tais 
laikais žmonės taip vadindavę 
Tilžės viešbutį "Reichshof ’ 
(Aukštojoje gatvėje), kuris bu
vo gestapo žinioje. Ryšium su 
tuo teismo pirmininkas, nusi
kreipęs į kaltinamąjį Boehme, 
pastebėjo: "Jūs ten girtuoklia
vote. o dabar apsimetate nė ne
atsimeną, kad tai buvo toje 
’Bierstubėje’.”

KULTŪROS GELBĖJIMUI
MANIFESTUI NUAIDĖJUS

PRANYS ALSEN AS, Kanada

Kaip visi gerai atsimename, 
dar viaiftksi neseniai, beveik vi
suose lieuvilkuose laikraščiuose 
buvo patalpintas kolektyvinis 
straipsnis, pavadintas “Pasiprie
šinkime kultūriniam nuosmu
kiui”, kurį drąsiai (dėl jo re
dakcijos), galima pavadinti kul
tūros gelbėjimo manifestu. Po 
tuo kolektyviniu raštu pasirašę 
60 asmenų, pradedant V. Adam- 
kevičiučm, baigiant R Žukaite

Deja, vos tik perskaičius tą
jį manifestą, jau buvo galima 
justi, kad jis susilauks didokos 
reakcijos mūsiškėj spaudoj, nes 
manifesto tonas, galima sakyti, 
vietomis gana šiurkštokas i pik
tas, o daugeliui sričių—ypač 
spaudai—dargi gerokai prieka
bingas.

Kaip buvo tikėtasi, taip ir at
sitiko. Čia noriu priminti kai 
kurios spaudos reakciją manifes
to mintims ir žodžiams:

APIE RAKETŲ BAZES 
KARALIAUČIAUS

SRITYJE
Tu’linais duomenimis, Kali- 

ning.ddo (Karaliaučiaus) srity
je yra kelios svarbios sovietų 
raketinės bazės, kurios yra sau
gojamos specialinių dalinių (jų 
tarpe pirmosios ir trečiosios to
limo veikimo ginklų divizijų). 
Sovietinių raketinių bazių vie
nas centrų esąs Vėliavos mies
telio aerodrome. Ten yra daug 
gerai užmaskuotų ir saugojamų 
bunkeriu, iš kurių diriguojamas 
raketų šaudymas.

Radaro stotys esančios Palm- 
nikuose ir kitur Baltijos pajū
ryje. Molėnuose ir kitose vieto
vėse dar pastarais laikais buvo 
statoma naujos paslaptingos ba
zės.

Daugelis sovietinių raketų yia 
pagamintos taip, kad gali būti 
panaudojamos ir atominiams 
sprogmenims. Atominių kapsu- 
lų ir bombų sandėliai, žinoma, 
laikomi ypatingoje apsaugoje ir 
paslaptyje. Bet spėjama, kad tie 
sandėliai yra kai kuriose akli
nai uždarytose ir labai griežtai 
saugojamose zonose ne labai to
li nuo Karaliaučiaus.

Čia peršasi ir viena politinio 
pobūdžio pastaba. Pagal Rapac- 
kio planą, kurį iki paskutinio re
mia Maskva, į siūloma "beatomi- 
nę ir beraketinę zoną įeitų Vo ^jymĮ - ' " • ’
kieti ja, Čekoslovakija ir Denki- rima slfdaryri :>i
ja. Ap.e Karaliaučiaus, sritj, Pl
ėšančią visai ciapat pašonėje, 
nieko nesakoma. Reikia manyti, 
kad vakariečiai supras šią klas
tą. Jei į beatominę ir boraketi- 
nę zoną neįjungiama Karaliau
čiaus sritis ir Lietuvos, Latvi
jos. Estijos pajūriai, tokios zo
nos iškilmingas įkurdinimas bū
tu tikras akių dūmimas (Elta).

“Naujienų” straipsnio 
minčių santrauka

Manifesto strėlės daugianisia 
nukreiptos prieš spaudą. Ir ką 
gi būtų galima pasakyti atsakant 
į tai? Iš tikrųjų čia gyvenan
tieji lietuviai skaitė laikraščius, 
leido knygas, vaidino scenose, 
organizavo chorus ir tt.—būdami 
tik mėgėjai. Kas jiems anuo
met padėjo? Tik spauda. Be to, 
juk beveik išimtinai tik laikraš
čių redaktorių iniciatyva buvo 
sukurti ALTas, BALFas ir kit.

Gi manifesto pasisakytojai— 
sako, kad mūsų spauda neturi 
atsakingumo jausmo, nusmukus. 
Kas Amerikoj lietuvių padary
ta—jų manymu—nėra jokia kul
tūra.

Kas taip išdidžiai kalba i- ra
šo?—klausia'"Naujienos". Gi iš
tisa eilė jų, nors, atrodytų, kom- 
petetingi savo profesijose asme
nys ir kai kuri* jau beturį pri
pažintų nuopelnų literatūroj ar
ba vienoj ar kitoj meno ar moks
lo srity, bet ar gi tai jau reiš
kia, kad jie patys didžiausi au
toritetai kalbėti kultūros vardu’ 
Gaija, kad “autoritetdškumo" 
įspūdis norima, susidaryti skai- 
,1__ . . . Be, tčiį Initiator jų no-

ba

“Darbininko” nuomonė

SUSTIPRINAMAS
ŽODIS j LIETUVĄ

Džiugu pranešti, kad lietuviš
kas žodis radijo bangomis į oku
puotąją tėvynę pastaruoju metu 
dar sustiprėjo. Lietuviškoji pro
grama per Madrido radiją, ku
ri perouodama vakarais ir yra 
girdima Lietuvoje ir šiaip jau 
plačiuose Europos plotnose, ntyi 
š. m. gegužės 31 dienos karto
jama dar ir kitos dienos rytą, 
8:30vaJ. Lietuvos laiku, 6:30 vai. 
Vidurio Europos taiku (42 m. 
bangp).

Lietuviškoji radijo programa 
per Madrido radiją, veikia dabar 
jau ketvirtu* metus. Iš pradžių 
buvo gauta 10 minučių laikas, 
vėliau 15 min. Kai lietuviškoji 
programa dabar perduodama du 
kartu* į dieną (rytai* ir vaka
rai*) ji, be abejo, pasiek* dar di
desnį skaičių klausytojų, negu 
iki šioL

Madrido radijo programa, 
kaip ir kiti VLIKo Vykdomo
sios Tarybos aptarnaujami ra-
diofonai, perduoda į kraštą me
džiagą, kurią paruošia Bito* Ra
dijo skyrių* ir jo bendradarbiai, 
arba kurią paruošia patys radia
tor*? darbuotojai. Tokiu būdu 
kasdien nansitrflkstaaa srove

singes informacijos k laisvB*
dvaita (B.)._____________ .

TĖVYNĖS DAINOS
Tėvynės dainos, jūs malonios, 
Taip širdį žadinat saldžiai! 
Kodėl tai mūsų gražio* ponios 
Negieda jūsų gan seniai? 
Akutės melsvos, rankos baltos, 
Bet širdy* jų, kaip ledas, ialtos.

»

Sesutės mūsų nuo senovės 
Dėvėjo margus rūbelius; 
Dūzgeno plonas, balta* drtfbes 
Ir koja suko ratėliua, . *
O iš karštos jauno* krūtini* 
Skambėjo dainos sidibrii^B*.

,4 ’
Kaip rožės jos tada žydėjo 
Ir lankė rūtų darželiu*,! 
Dar vainiku* žaliu* dėvėjo 
Ir šilko kaspinu* žaliu*; 
Dainavo, gerbė žalią rūtą, 
Kęstučio žirgą ir Birutę*

Kalbos nemindiiota gimtini*, 
Nei dainų mūsų Lietuve*;

Dėl meilė* moterų leagMb!

Ka* atidarytų

Maironis

“SPORTO ŽINIOS”
Praėjusių metų žiemą Chica- 

goje pradėjo eiti pirmasis lietu
vių snorto laikraštis “Sporto Ži
nios”, kurį leidžia Fizinio Auk
lėjimo it Sporto Komitetas 
(Faskus), o jį redaguoja Edvar
das Sulaitis. Iki šioliai jau pa
sirodė 8 šio laikraščio numeriai, 
kurie talpina mmaža medžiagos 
iš lietuvių sporto gyvenimo bei 
kibą kraštų sportininkų pasiro
dymų. Laikraštis išeina kartą 
per mėnesį 8 pusi, kreidiniame 
popieriuje.

“Sporto Žinių" administraci
jos adresas: 8459 S. Paulina St.. 
Chicago 20. Ill.; redakcijos: 1330 
So. 51at Avenue. Chicago 50. 
ILL

Šiame laikraštyje poetas Leo
narda® Žitkevičius kolektyvųjį 
pasisakymą vadina "labai keistu 
straipsniu". Toliau rašydamas— 
dėl straipsnio minčių—autorius 
pasisako, kad' jam didesnį įspū
dį padariusios pasirašiusiųjų 
pavardės, negu straipsnyje iš
dėstytos mintys. Esą:

“Straipsnio pavadinimas, gali
ma sakyti, baisus: "pasipriešin
kime kultūriniam nuosmukiui". 
Bet pasirašiusieji nėra tokie bai
sūs. Tai rašjįtojai, dailininkai, 
muzikai, teatralai, intelektualai, 
įvairūs kultūrininkai—visuome
nei žinomi ir pagarbos verti var
dai. Tai asmenys, turį savo nuo
monę. Kaip čia dabar išėjo, kad 
kiekvieno jų nuomonė siutapo su 
visų kitų penkiasdešimt 
nių?"

Ypač dėl dabartinės mūši > 
spaudos, L. Žitkevičius 
žia, jog jis nemanąs, jog mūsų 
spauda būtų labai nusmukus. 
Priešingai. įi dabar esanti paki
lus.

d'tvy-

pabrė-

AR JAU ĮSIGIJOTE ISTORIJĄ?
Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susina- 

tinti su mūsų pirmųjų ateivių vargais ir rūpesčiais, su pir
mųjų draugijų, organizacijų ir parapijų steigimu, su mū
sų Susivienijimo praeičia, darbais ir nuopelnais frater- 
nalinėje, tautinėje, religinėje ir kultūrinėje srityse, turė
tų įsigyti LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENI
JIMO ISTORIJĄ. - -/ WtiIRfW

Istoriją parašė žinomas istorikas dr. Antanas Kučas.
Istorijos kaina $3.00,
Užsisakant išpildvkite žemiau paduotą blanką, pridė

kite $8.00 ir siųskite Lithuanian R. C. Aliance of America, 
P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), WillcesBarre, Pa.

ISTORIJOS UŽSIPRENUME^AVIMO B LANK A

Šiuo uiiiatkn LRKS 1st or .ją ir siunčiu t-

Farda* « pavardė

N a merit ir gatvė

Jfteataa

šitame dienraštyje tuo reika
lu jau tilpo trys pasisakymai, 
būtent: A Rukšlelės, J. Kreivė
no ii J Varno.

Pirmasis iš jų—dail. A Rūkš- 
telė pirmiausiai kelia klausimą, 
ar tikrai jau reikėjo keliasde
šimties porų lūpų šaukti apie ta
riamą lietuvių Idiltūcinį nuosmu
kį? Iš šio autoriaus išvadžioji
mų, atrodo jog.ųęręjkėjo. Be to, 
dail. A Rukšlele mano, jog to 
atsišaukimo autoriai ir inspira
toriai—esą dailininkai, kurių ir 
yra apačioje apie ketvirtadalis 
parašų, gi nepriklausantieji dai
lininkų kategoujai, jo manymu, 
padėjo savo parašus kuriuo nors 
nesusipratimo keliu

Paliesdamas dailininkus, A. 
Rūkštelė. tarp kita ko. šitaip ra
šo :

"Pastarasis atsišaukimas yra 
‘jubiliejinis’, lygiau, kaip sidab
rinių vestuvių jubiliejus. Simbo- 
linga Lygiai prieš 25 m Kaune 
Ars (dailininku) kolektyvas iš
ėjo į vi Šurną 
manifestu Jo garsas neužmirš
tinas iš vieno pirmojo 
kuris skamba taip : 'Plikoje ir nu
alintoje dirvoj atsirandam mes' 
(pabraukimas—iš citatos). O tie 
'mes’ yra tie patys (dalis jų li
ko Lietuvoj), kurie ir po šiuo 
atsišaukimu pasiiaše pasiimda
mi su savimi n buvusius savo 
mokinius. Ai ji< nešaukia ir 
šiandien tą pati mes', tik kitais 
žodžiais’ Ar jie nerodo pirštu 
į save? Ai jie nepani kiną dar
bo ir kūrybiniu pastangų tų, 
ku ie neįrašyti i jų sąrašus? Jie 
ir šiandien daro tą pati, ką pa
darė prieš 25 metus ’ Na. ir tt.

Kam matome, čia kažkokių 
juodesnių šešėliu esama daili
ninkų tarpe . . .

Ki-as autorius—J. Kreivėnas, 
kreipdamas žvilgsni į atsišauki
mo pasirašytojus, šitaip teigia.

"Ši kart? privačia iniciatyva 
susidarė lyg kokia kultūros ta
ryba, kuri jaučiasi turinti tokį 
augštą kultūrinį prestyžą, kad 

’ gali ignoruoti visas veikiančias 
lietuvių kultūrines Įstaigas ; ir 

■ pasakyti visi'ms: vieniems stAi- 
tvąrkyti, kitiems—nevertai at*i- 

‘ rakusiems —-apleisti kultūrines 
• veiklos šventyklą. Bet, kai tenka 

pasižiūrėti į šios tarybos sąra
šą, tai tenka nustebti, kiek čia 
trūksta ir gerti kultūrininkų 
profesorių, ir gerų kultūrininkų 
studentu" . . .

Na, o trečias autorius—J. Var
nas—sakosi kalbąs "diletantų 
vardu” ir "lenkiąs galvą mani
festui". Deja, ir jis, nors, kaip 
sakosi, būdamas "dihtarttas”, 
kalba apie tąjį atsišaukimą su 
nedideliu šypsneliu lūpose ir, 
nesutikdamas su visomis mani
festo mintimis. tai*p kita ko. Ši
taip teigia:

"Pirmiausia mes nesutinkame, 
kad kultūrinis nuosmukis pra
sideda ten. kur diletantai prade
da ką nors rašyti ir spaudoje 
skelbti. Mums atrodo, kad ne
tenka kalbėt: apie kultūrinį nuo
smukį tada, kai ne tik moksli
ninkai. b t diletantai viskuo do
misi. viską sva’std n net j spau
dą rašo. Musų diletantišku su
pratimu. kultūrinis nuosrnukib 
prasideda tada, kai mokslininkai 
ir menininkai nebeturi ko rašy
ti ar bent nieko nerašo, nesiitną 
iniciatyvos svarbiuosius klausi
mus viešai svarstyti ir nebeln- 
formuoją visuomenės nniomonėa. 
Kultūrini nudsrtaiki reprezen
tuoja ne diletantiu veiklumas, 6 
mokslininku ir menininkų nebė- 
veikkimas."

Toliau šis asmuo "diletantų 
vardu" įbrėžta į savo rašinį šito
kį punktą atžymėdamas jį ket
virtuoju :

"Mes. diletantai, buvome labai 
nustebinti, patv ę. kad čia pat 
greta mūsų egzistuoja toks kva
lifikuotų žmonių, mokslo ir mė- 
no specialistu, l^olektyva®. galį* 
mus organizuotai bet kuriuo me
tu suniekinti už kultūrinį veik* 
Lumą. Tačiau siu apgailestavimu 
negalime nutMlę kad jo eilėse 
randame ir prieūnltėlių: jo da
lis. ir tai ne taip jau maža, dar 
tebepriklauso mūsų diletantiškai 
kategorijai. Ar tik nebus tų pri- 
simetėlių kaltė, kad atsirado 
anas, tikruosius mokslininkus ir 
menininkus kompromituojąs, vie
šas pareiškimą®?” ....

Taigi, tiek pasisakymų spau
doje apie nuskambėjusį manifes
tą, reikia tikėtis, jų bus ir dau
giau.

su 'garsiu’ savo

sakinio,

ROMA.—Liepos 12-tą nauja
sis premjeras Amįntore Fanfa- 
ni 128 balsais prieš 111 b. ga
vo senato pasitikėjimą. Prieš 
balsavimą tris dienas ėjo karėti 
girdai. ....
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Mr. 15. Liepet-July 17 d., 1959

1958 M. NAUJŲ NARIŲ VAJUS SKELBIAMAS ŠOKU: IMTINIŲ 
R. K. SUSVIENUIMO STIPRYBE PRIKLAUSO NUO JOBŲ! v

VAJAUS LAIKOTARPIS: NUO BIRŽELIO 1, 1MB 
IKI GRUODŽIO 31, IMS

Praėjusia 1957 m. naujų narių vajus 
nedavė laiiktų rezultatų, bet po vajaus, 
išsiuntinėjus laimėtojams daiktines do
vanas, buvo gauta iš laimėtojų eilė laiš
kų su gražiais atsiliepimais apie dovanas. 
Todėl buvo nutarta paskelbti 1958 m. 
naujų narių vajų su panašiomis daiktinė
mis dovanomis, bet panaikinant pinigi
nes dovanas, kad tuo būdu galėtų būti 
teikiamos vertingesnės daiktinės dova
nos. Taipgi, šio vajaus metu LRKSA val
dybos nariai jų gyvenamosios vietos ra
jone paims vajaus vadovavimų iki to ra
jono darbuotojai išsirinks Vajaus Direk
torių. Vajaus Direktoriaus pareiga bus 
šaukti savo rajono kuopų atstovų ir va
jaus darbuotojų susirinkimus ir skatinti 
juos galimai uoliau pasidarbuoti šio va
jaus metu. Vajaus Direktoriui bus mo
kamas po $1.00 atlyginimas nuo kiek
vieno jo rajone vajaus metu prirašyto 
naujo nario aplikacijos, neatsižvelgiant 
įstojančio naujo nario apdraudos sumos.

Vajaus Rajoninis Direktorius New 
Jersey rajonui yra Stanley Služalis. šiau- 
rytinės Pennsylvanijos Rajonui Vajaus 
Direktoriaus nebus, bet sutarta kiekvieną 
mėnesį Centro Rūmuose laikyti kuopų 
veikėjų ir organizatorių susirinkimus.

DAIKTINES DOVANOS
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1 $ 1,000.00 1 copy of Al
liance History....# 3.00 $ 19.00 $ 1.00

2 2,000.00 1 G.E. Luminous 
Snooz alarm or 
kitchen clock .... 8.98 41.00 2.00

3 3,000.00 1 modern design
ed G. E. Snoox 
Alarm Clock...... 10.95 63.00 — 3.00

. 4

L

4,000.00 1 G.E. Steam-Dry 
Itisn or 1 Sun
beam Men's er 
Women’s Elec. 
Shaver

yy

81.00 4.00

K*

B.voe.oo
v

1 G.E. Portable 
Mixer or t G. E. 
Ant. Toaster...... 19.00

■■ ■■ 1 IJ ■■

100.00*., /k oo

l f 7,000.00 One Beautiful • •*>
J gaining nour«

Wall Clock 3S.bo 150.00 too
10 10,000.00 One G. Ei, Dual 

Speaker Musa- 
phonįc Radio Ur 
1 Snoot Alarm 
Clock Radio

••

39.9S

t

200.00 10.00

15 15,000.00 1 AM-FM Dual
Speaker Musa- 
phonic Radio 75,00 '316.00 15.00

20 20,000.00 1 Hoover -Sweep
er with ail at
tachments . ....... 89.95 410.00 20.00

25

i
r

25,000.00

i ''J !
1 ‘

Winner may 
make a choice of 
any number of 

, G.’ E. appliances 
which equal ....$125.00 525.00 25.00

r Paaiškinimas: Bendra apytikrė ko
miso ir daiktinės dovanos vertė gali būti 
$8.00 mažesnė, jeigu prirašomas $1,000 
f, ■ >

apdraudai jaunametis narys. Už kiek
vieną $1,000 apdraudai prirašomą suau
gusį narį komisas yra $16.00 ir už kiek
vieną $1,000 apdraudai prirašomą jau- 
nametį narį komisas yra $13.00, kuris 
pilnai išmokamas tik gavus Centre tokio 
nario apdraudos mokesčius už visus me
tus.

Kad gavus nurodytas daiktines dova
nas vajaus darbuotojas turi prirašyti nu
statytą apdraudos suma kaip ir nemažes
ni aplikacijų skaičių. Pavyzdžiui, kuri 
nors naujo nario aplikacija gali būti tik 
$600 apdraudai, tad tokiu atveju nusta
tyta dovanai gauti apdraudos suma tu
ri būt dapildyta su kita naujo nario ap
likacija. Prirašius ajpdraudą tarp nusta
tytų daiktinėms dovanoms gauti apdnau- 
dų sumų, už nustatytai dovanai gauti vir
šijančią apdraudos sumą duodama ma
žesnės apdraudos sumos dovana. Pavyz
džiui, prirašius 12 aplikacijų bendrai 
$12,000 sumai teikiama $10,000 sumai 
skirta dovana ir dvi $1,000 sumai skirtos 
dovanos arba viena $2,000 sumai skirta 
dovana. Daiktinės dovanos laimėtojams 
teikiamos tik gavus Centre prirašytų na
rių mokesčius už nemažiau kaip 6 mėn., 
bet gavus naujų narių 6 mėn. mokesčius 
gali būti išmokėta tik pusė komiso, nes 
pilnas komisas išmokamas tik gavus nau
jo nario mokesčius už visus metus.

Šio vajaus metu LRKSA Centras 
stengsis pasiekti visus tautiečius tam 
tikslui paruošiant ir išsiuntinėjant atitin
kamas brošiūrėles, kurias seks vajaus 
darbuotojų lankymasis tose šeimose, kal
binant netik apsidrausti kartu pasinaudo
jant įvairiais moderniais papildomais 
draudimais, bet tuo pačiu ir per organi
zuotumą stiprinti lietuvių vieningumą bei 
mūsų tautinės grupės galią. Vajaus vei
kėjų atlyginimas bus netik komisas ir 
daiktinės dovanos, bet taip pat ir malo
nus jausmas pasidarbavus lietuvių vieny
bės stiprinimui.^ .'JT- r .o’/K’h .

Daugelis žinome, kad LRKSA neseniai 
persikėlė į naujus ir modernius rūmus, 
kurių buvimas daug pasitarnauja lietu
vių prestyžo pakėlimui. Tai turėtų būti 
dar didesniu paskatinimu mūsų tautie
čiams stoti į LRK Susivienijimą ir tap
ti šios garbingos ir modernios organiza
cijos nariu.

LRKSA per suvirs 70 savo veiklos 
metų kilniai tarnavo savo narių, jų šei
mų ir visų kitų mūsų tautiečių gerovei. 
Stiprindami LRKSA naujais nariais mes 
dar labiau galėsime daryti jį tokiu, ko
kiu norime kad jis būtų—dar daugiau 
tarnautų mūsų visų bendram labui. Štai, 
kodėl ir šis vajus yra skelbiamas šūkiu: 
Lietuvių R. K. Susivienijimo stiprybe pri
klauso nuo Jūsų!

Visiems šio vajaus darbuotojams lin
kime, geriausios sėkmės ir geru rezul
tatų!

PRELATO MENDEUO 
i BALSAS IŠ PRAN

CŪZUOS -
PHILADELPHIA, Pa.—Ue- 

pos 9-tą vienas senes, mūsų vien
gentis gavo -labai grabų atviru- 
ką iš Prancūzijos rašytą prelato 
Liudviko Hendelio. Rašo taip:

"Garbe Jtoui Kristui! MaWin-
‘ ■ ’-»• * • -'*■ *

gi sveikinimai iš Marijos šven- 
tovčs Liurde. Viešpatie, kaip 
čia gerai būti1! Žmogaus širdis 
skęsta maldoje. Tai tikrai dan
gaus kamputis čia, žemėje. Žmo
nių šventkeleivių minios. Jau 
čia esu 4 diena*: taip jauku, kad 
bus sunku apleisti. Kasdien jus 
atsimenu šventose mišiose. Jū- 
<ų iJntąncijos buvo jtarpintos 
šventose mišiose Fatūnoje. Tą 
patį padarysiu Resnoje ir visose

šventose vietose, kurias man 
teks aplankyti.

“Laiminu jus ir meldžiuos už 
jūsų visus reikalus. Laikau jus 
savo mintyse ir širdyje. Niekad, 
niekad aš negaliu jus pamiršti. 
Telaimina jus Dievas ir Marija 
tebūna visuomet jūsų mylimoji 
Motina!

“Jus iš širdies mylintis, Pre
latas L. J. Mendelis.”

ijvrgiežių Raporteris

KAUNAS AND
History is ailent (regarding the 

name of tbs founftr of Kaunas, 
taut mythology fttH the breach 
by attributing thgt rok to a 
Roman colonist-vthe son of 
Palecnon, “progenitor of the 
patricians of Lithuania”. The 
"Roman colonists*’ stand for 
Western European culture—the 
“patricians” are the representat
ives of that culture in Lithu
ania. They are first found by 
the Nemunas in Lithuania—pa
nemunėje or paiemunėje—hence 
“Paktnon”. If one look* care
fully at the junction of the two 
rivers (the Nemunas and the 
Neris), waterways which course 
through the larger part ol Lith
uanian territory, one comes to 
the conclusion-, that here and 
nowhere else could Lithuanian 
culture and Lithuanian history 
begin. The nation advanced 
along these rivers from the out
ermost parts of the land until 
they were stopped by the Baltic 
Sea. From the sea, along these 
same routes, friends and enemies 
■penetrated into Lithuania.

It was inevitable that the very 
first inhabitants of the country 
should choose this confluence of 
the two large rivers, this en
trance to the whole land as a 
place of settlement and that 
from here they should defend 
the land against "the bearded 
men from over-seas”. This is 
proved by the series of "pilckal- 
niai” or tumuli along both banks 
of the Nemunas, whose age no 
geologist or archeologist has 
■been able to fix. There are tum
uli near Jurbarkas, Pilė, Raudo
nė, Veliuona, Seredžius, Kačer- 
gynė, Kaupas,zPunia and so on. 
The most famous tumulus near 
the Neris is that of Roesa, 
whose place was later taker, by 
Vilnius, while Rossa itself sym
bolically became a “city of the 
dead”—a cemetery among the 
steep cliffs of the Vileika.

Rossa - Vilnius, at the con
fluence of two rivers—the Nėris 
and the Vileika; and Kunas-Kau- 
nas, at the confluence of the Ne
munas and the Neris—the in
stinct of the nation founded 
them both at these strategic 
points for protection, ease of 
communication and enjoyment. 
The nation itself was formed 
hęfe And took itsęhanact-er from 
here. Stand, on 'either bąnk Of 
the Nemunas, ybiir regard 
upwards or downwards over tHe 
wide Nemunas valley and you 
wMl understand the history of 
the Lithuanian nation and its 
soul.

Kaunas and its environs was 
for centuries,bathed in the blood 
of its defenders. Here, in the 
flames o«f there castles, the Lith
uanian garrisons and their lead
ers, the "Kunigaikščiai” chose 
to die rather than surrender; 
in the Kaunas castle died Vai
dotas, the son of Gediminas; in 
the castle ofl Punia - Pilėnai died 
Margis and1 at Veliuona died 
Gediminas himself, killed by the 
first fire-arms used by the 
Knights of the Cross.

Tn the Nemunas valley was 
developed the most sonorous 
dialect of the Lithuanian lan
guage and here the peopQe were 
especially diatinguianed for their 
courage and firmness of char
acter. Here was the Dainava of 
the Dzūkai^ where the most 
beautiful song melodies and the 
folksongs themselves, one of the 
most wonderful products of 
European poetry were develop
ed.

ITS ENVIRONS
moment of leisure, hastens to 
have the city and find repose 
in the Mickevitch vale, on the 
Vytautas and Green Hills, on 
the Linkamakalnia of Alekso
tas, the Napoleon Hill, by the 
Marvianka or the Jessa—or 
many other places nearly as 
beautiful. The Lithuanians, their 
songs, their piliakalniai (tum- 
uflf), their beautiful qatural 
scenery — form a harmonious 
whole, which foreign influences 
can only spoil but not amelio
rate.

Vaiigatttaa'

BELL, BOOK AND 
CANDLE

HONG KONG. —Out from 
behind the bamboo curtain 
comes this story, as told by 
Father Joseph P. McCormack, 
M. M., 65-year-old Maryknoll 
Missioner who was released 
from a Red China prison three 
weeks ago.

“It happened in Shanghai, 
back in 1956. For several days 
the Commies had been pasting 
propaganda posters all over the 
city. A Chinese Catholic priest 
named Ding waited patiently for 
them to finish, then took up his 
holy water and walked through 
the sfeets, sprinkling the pes
ters. The Commies demanded 
an explanation. ‘I’m just trying 
to drive the. devils out of you, 
that’s all... ’, he replied.

"Well, they arrested him of 
course, and a month later he 
died in prison. But he was a 
brave lad, and the people still 
refer tc him as ‘the priest who 
blessed devils.’ ”

SNEAKER SNATCHERS
TAN YANG. Korea.—One of 

the minor headaches in the Ori
ent is the mixed-up shoe pro
blem.

“Custom dictates that shoes 
be removed before entering 
church,” reports Father John R. 
Heisse, Maryknoll Missioner 
from Chicago, Ill.

When there are large crowds 
involved often, on the way out, 
people take the wrong shoes by 
mistake. But when a shabby pair 
—replaces a new pair then you 
know there’s something fishy.

“To correct this situation at 
our mission Shoe-rack, we baited 
a trap with three new pairs of 
shoes and assigned the catechist, 
Tchoi Peter, to wath them close
ly. After three weeks we still 
have the three pairs of new 
shoes. But now Peter's are mis
sing ...”

Communists Close 
One Chapter
AS 51 MARYKNOLLERS 

BEGIN ANOTHER
MARYKNOLL, New York.— 

While Maryknoll. Missioners 
knelt in the seminary quad
rangle here last Sunday to begin 
their foreign mission careers— 
across the world, Chinese Com
munists rattled down the Bam
boo Curtain on another chapter 
of mission history.

Ironically, Red China picked 
an appropriate day to expel the 
last two American priests from 
the mainland—Maryknoll’s an
nua! Departure Day. Within

Study the environ* of Kaunas 
—if only from your automobile 
or carriage: where; have yąu seen 
such oak goves. auch hillsides, 
such revines? “The moat beauti- 
fuQ vale in the wotUT according 
to Adam Mickevitch. served as 
a back-ground for aia poetry 
and for Lithuanian poetry in 
general. . *•

Because of the wonderful 
beauty of the entitonl,‘ibe in
habitant of Kaunas if he has a

firmos mnaudokitės patarnavimą patikimos, atydžios ir. i
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Marijona MigonieM, gyv. A 
Panemunėj, LktuwMe, pajieške 
seeerį ir Ivogerį BUfaątą ir An- 
taną Vasiliauskus, Jie gyYenc 
Ptoladelphijoj. Jte patys, su 
avie juos žinantys, pratarti .at- 
siliepti šiuo adresu: Mra, Otų 
Mohtvllienš, 70 Vliapelriin 8t 
I^taerman . Fitta|e< Pa. Tel 
OL 4-1487.

hours after the two miMioners 
walked out of priaoo. SI priests 
and Brathare atepped furward 
to receive aHaalan sruciflxM and 
lifetime assignment* to remote 
areas of the world....................

The two priests, Fathers 
Joseph P. McCormack, M. M., of 
OaainiM, M. Y., and Cyril Wag
ner, O.F.M., of Pittsburgh, Pa., 
were releaud from jaU after 
serving five-year sentences fur 
what the Comnranhti called 
"espionage and sabotage for the 
American imperialists.”

ATSILIEPIMAI APIE 
LIETUVIŠKĄJĮ 

KREPŠINI
Praėjusių metų rudenį Chica- 

goje buvo išleistas Edvardo Bu
laičio redaguotas leidinys apie 
krepšinį—"Lietuviškasis Krepši
nis”. tie leidinys susilauki ge
ro pasisekimo ir buvo palankiai 
sutiktas skaitytojų bei lietuviš
kos spaudos, čia talpiname iš
traukas iš mūsų periodinių lei
dinių, liečiančių “Lietuviškąjį 
Krepšinį”.

• • •
"Tėviškės Žiburiai”, išeiną To

ronte, rašo: "Tai lyg paminklas 
lietuviškojo krepšinio šuklestė- 
jimo pagrindams ... Jis labai 
teiktinas priaugančiam jauni
mui, iš kurių, be abejonės, dar 
ne visi žino, ką Lietuvos spor
tininkai buvo pasiekę. Jis gali 
labai padėti tautiniam minoriš- 
kumo kompleksui pašalinti.”

♦ ♦ e

LEIDINYS VEIKLOS 
DEŠIMTMEČIUI 

PAMINĖTI
Šių metų rudenį ir kitais mo

tais daugelis š. Amerikos lietu
vių sporto klubų minės savo 
veiklos dešimtmetį.

Norint atžymėti lietuvių spor
to klubų-vienetų bei, bendrai, 
mūsų sportinės veiklos dešimt* 
mėtį, yra numatyta išleisti spe
cialių Leidinį, kuriame tilps kon
densuota medžiaga apie visus t. 
Amerikos lietuvių sporto klu
bus, FASKą, Sporto apygardas, 
Š. Amerikos lietuvių sporto žai
dynes, visa tai pailiustruojant 
sportinės veiklos nuotraukomis.

Šis leidinys, manoma, turės 
apie 100 didelio formato pusla
pių ir talpins apie 100 nuotrau
kų. Jį norima padaryti ryškiu 
veidrodžiu, kuriame atsispindė
tų lietuvių sportinė veikla pra
ėjusio dešimtmečio laikotarpyje.

Kadangi šis darbas yra reika
lingas nemažos talkos, todėl yra 
prašoma visų sporto klubų bei 
pavienių asmenų bendradarbiavi
mo, parūpinant medžiagos bei 
nuotraukų. Taip pat leidinio iš
leidimui yra reikalingos lėšos, 
kurias manoma sukelti renkant 
prenumeratą iš anksto. Leidinio 
kaina nustatyta 2 doleriai, o su
mokėję 5 dolerius, bus laikomi 
garbės prenumeratoriais ir jų 
vardai bus paskelbti leidinyje.

Visais šio leidinio reikalais 
yra prašomi kreiptis į jo redak
torių Edvardą Šulaitį, 1330 So.

Avenue, Cicero 50, Ill.

"Ateitis" iš New Yorko pažy
mi ; "Mūsų krepšininkų laimėji
mai buvo tikrai didingi, gi ke- 
lioliką metų vėliau mes tremty
je jau nebeturėjome apiee juos 
tikslių žinių, negalėjome visų tų 
davinių ir nuotaikų perduoti 
tautos atžalynui, svetimose mo
kyklose besimokančiam. Leidi
nys šį uždavinį tinkamai atlie
ka .. . Turime džiaugtis, kad iš 
viso buvo padėtos pastangos už
fiksuoti mūsų krepšininkų gy
venimą per paskutiniuosius 2 
dešimtmečius, ir redaktoriui, ku
riam už šį darbą tenka nuoširdi 
padėka, linkime, kad rankų ne
nuleistų ir lietuvišką sportinę li
teratūrą ir toliau siekti# pratur
tinti.”

“NeprikJaUtotna Lietuva”, iš- 
cinantiMontrealyje, sako:

"...Leidiny* gavo medžiaga 
yra vertinga* fbej įdomu* kiek
vienam sporto'mėgėjui, if yra 
gražus įnašas į-. taJf dar ploną 
mūsų sporto spaudimą lentynė
lę.” ’ 'i• e e

Chicaigoje leidžiama “Mūsų ■ 
Vytis” taip rašo: “šis leidinys, 
skirtas paminėti Lietuvos krep
šinio pergalėms Europoje, yra 
labai įdomu* kiękvieham sporto 
mėgėjui. Gausu gerų nuotraukų, 
gyvų atsiminimų ir istorinių 
duomenų.”♦ • •

Šio leidinio didžioji dalis jau 
yra išparduota. Jį dar galima 
gauti, pasiunčiant 1 dol. “Drau
go” administracijos adresu, bei 
pas lietuviškosios spaudos pla
tintojus.

Padori Mergina
Teisėjas mergaitei teisme:
— Kodėl tamsta nepasukai, kai 

policininkas peniojo ranka,
— Aš ne tokia, kad aukalio- 

čiaus pagal kiekvieno vyriškio 
moetelČjitną . ,

WISCONSIN’!) 1 
“LIETUVIŲ DIENA” 
KENOSHA, Wis.—Jau kelias

dešimt metų kai Wisconsin© val
stijoje esančios LRKSA kuopos 
iš eilės kasmet rengia “Wiscon- 
sino Lietuvių Dieną". Šiais me
tais tdkia "L. D.” rengia Keno- 
shos kuopa, ir ji įvyks liepos 
mėn. 20 d. Minkovskio darže, 
prie 32 kelio, tarp Kenoshos ir 
Racinės.

Pradžia 2 vai. po pietų.
Bus programa, šokiai ir kito

kie margumynai.
Sheboygeno, Milwaukee, Ra

cine ir Waukegan kuopos yra,, 
prašomos paraginti1 netik savo i- 
kuopų narius, bnt ir visus kitus 
lietuvius į tą “Lietuvių Dieną” 
Klįųoshoje atvykti, linksmai gam
toje taiką praleisti ir tarpusavy, 
pabendrauti. ' »

Visus kviečia—
, . Kenoshos kuopa

PETRAS DREVINSKAS 
ĮGIJO DAKTARATĄ 
MIDDLEBORO, Mass.— Šių 

metų birželio 8 dieną Petras Dre- 
vinskas įgijo chemiko daktara
tą. Jis užbaigė chemijos moks
lą Clark universitete. Jis jau 
darbuojasi kaip nuklinis chemi
kas prie Air Force Cambridge 
Research Center. Bedford, Mass.

Naujasis profesionalas yra sū
nus ilgamečio LRKSA nario ir 
veikėjo Mr. ir Mrs. Klemenso 
Drevinskų, gyv. 14 Lane Street, 
Middleboro, Mass. Jis yra ve
dęs, turi sūnų David ir gyvena 
Sixonville, Mass.

Beje, Drevinsikų duktė, Dr. P. 
Drevinsko sesuo, Apalioni ja Sa
vickienė 1934 metais baigė State 
Teachers College, BridgewateV, 
Mass.

Chemikui Dr. P. Drevinskui 
linkime geriausių sėkmių!

LRKSA Ketvirtosios Pennsylvania
Apskrities

IŠVAŽIAVIMAS
Rugpiučio-Aug. 10, 1958 

ROCKY GLEN PARKE
VISUOMENE MALONIAI KVIEČIAMA DALYVAUTI v*

RENGĖJAI TURES REFREŠMENTŲ STANDI

i
I



Nr. iŠ. Liepos-July 17 d., 1958

VIETINES ŽINIOS
LANKĖSI VIENUOLE 

SĖS. M. EV ARISTA

4-TOS APSK1RTIES 
IŠVAŽIAVIMAI

SIDABRINE BROKE 
VIČIŲ SUKAKTIS

LRKSA 4-tos Penna apskri
ties išvažiavimas įvyks sekma
dienį, rugpiūčio 10, Rocky Glen 
parke.

Rengimu rūpinasi apskrities 
Valdyba, kurią sudaro: Pranas 
Katilius — pirmininkas; Juozas 
Balčius, Marijona 'Navikienė ir 
Marijona Kuprienė vicepirmi
ninkai; Antanas Meškauskas— 
tekretorius; Vincas Agurkis— 
iždininkas; Vincas Grieštaraitis 
ir Walter Keliauskas—iždo glo
bėjai.

Rengėjai rūpinasi patrauklios 
'programos sudarymu, kuri prasi
dės 3:30 P. M.

Rengėjai taipgi turės refreš- 
mentų standą prie kurios bus 
gera proga susitikti įsavo drau
gus ir pažįstamus.

Antrasis 4-tos Penna apskri
ties išvažiavimas įvyks rugsėjo 
14 dieną Sans Souci parke.

Iš susidariusio pelno apskritis 
skiria aukas tautiniams, labda
ringiems ir kultūriniams tiks
lams paremti. Dėlto rengėjai 
laukia visuomenės gausaus atsi
lankymo ir paramos.

R. SMAIDŽ1ONAITĖ 
IŠTEKĖJO

Pereitą šeštadienį, liepos 12, 
Kingstono Šv. Marijos bažnyčio
je susituokė Rita Smaidžiūnai- 
tė-Smyden su John O. Stollen- 
wenk. Mišias atlaikė ir sutuokė 
vietinis parapijos asistentas kun. 
A. Norkūnas.

Garbėssvočia buvo Mrs. John 
Kingerter iš Baltimorės; pamer
gėmis Miss Ann Savage iš Le
vittown, Pa., ir Miss Janet Lu
kas iš Kingstono. Jaunavedės 
sesutė Marlene buvo “flower 
giri’’. Pabroliais buvo Leonar
das Kramer iš Philadelphijos, 
Charles Kappler ir Ribert Sis- 
lian iš Kingstono.

Šaunus vedybinis pokylis, ku
riame dalyvavo virš šimto asme
nų, įvyko Petro' ir Barboros Bru- 
sokų salėje, Edwardsville.

Pradedant pietus, ku>. * 
Norkūnas sukalbėjo maldą.

Jaunavede nuo 1956 metų pa
vasario darbuojasi LRKSA cen
tro įstaigoje. Ji yra duktė Mr. ir 
Mrs. Walter Smyden, 131 Page 
St., Kingston. Ji yra1 užbaigusi 
Kingston High School. Jauna
vedys yra sūnus Mr. ir Mrs. 
Jack W. Stollenwerk, gyv. 52 
Pierce St., Kingston. Jis taipgi 
tais pačiais 1956 metais yra už
baigęs Kingston High School, 
dabar tarnauja U. S. laivyne.

Jaunavedžiams linkime viso

SCRANTON, Pa. — Birželio 
22 d. ilgamečiai LRKSA 30 kuo
poj nariai Aloyzas ir Ona Bro- 
kevičiai minėjo sidabrinę vedy
bų sukaktį.

10:30 ryte Šv. Juozapo baž
nyčioj klebonas prelatas J. V. 
Miliauskas jų intencija atlaikė 
Mišias.

Sukaktuvinis pokylis įvyko 
Dippre salėje, po to priėmimas 
buvo pačių sukaktuvininkų na
muose.

Sukaktuvininkai buvo sutuok
ti 25 metai atgal kun. Jono Ku
ro Šv. Juozapo bažnyčioj. Ona 
Brckevičienė yra duktė Marijo
nos Kazlauskienės, gyv. Mt. 
Cobb, Pa., ir jau mirusio Jono 
Kazlausko. Ji yra gimusi North 
Scrantone. J. Brokevičius kilęs 
iš West Scranton. Šv. Mykolo 
parapijos, sūnus Mr. ir Mrs. Jo
kūbo Brokevičių.

Mrs. C. Norvilienė iš Mount 
Cobb, Brokevičienės sesuo, bu
vo garbės pamergė, o Jonas Bro
kevičius iš East Orange, N. J.— 
pabrolys.

Sukaktuvininkai turi penkis 
vaikus—Juozą, Mary Ann, Aloy
zu Jr-. J011? ir Antaną. Jie vi
si yra' LRKSA 30 kuopos na
riais. Gi sukaktuvininkas A. 
Brokevičius buvo vienas iš 30 
kuopos steigėjų.

Ilgiausių metų!

FOREST CITY, Pa.-Kszl- 
mi e rietė vienuolė sės. M. Eva- 
rista dvi savaites atostogavo pas 
savo motiną Mikaliną Bulotie
nę, gyv. 810 Delaware St., Forest 
City, Pa.

Sės. M. Evarista 24 metus dar
bavosi kaip slaugė Šv. Kazimie
ro ligoninėj Chicago, III., o pas
kutinius tris metus Antelope 
Memorial ligoninėj Neligh, Neb
raska. Ji eina viršininkės parei
gas ligoninėj ir vienuolyne.

Atostogų laiku ji taipgi atlan
kė savo gimines ir pažįstamus 
Pittston’e, Carbondale ir kitur. 
Po atostogų išvyko į Bostoną.

Linkime sės. M. Evaristai 
sveikatos ir jėgų toliau sėkmin
gai tarnauti Dievui ir sergan
tiems žmonėms! J. P. R.

KUN. J. K. KUCKAILIO 
PRIMICIJOS

NEW BRITAIN, Conn.—Bir
želio 29-tą Šv. Andriejaus lietu
vių bažnyčioje įvyko retos iškil
mės, būtent, kun. Kazimieras 
Kuckailis, MIC, atnašavo pirmas 
iškilmingas šv. Mišias. Jam asis
tavo kun. J. Riktoraitis—jo mo
kyklos draugas ir kun. J. Sap- 
lis, MIC. Kun. J. Jenčius, Ma
rijonų provinciolas buvo cere
monijų vedėjas, o kun. švedas, 
MIC, atvykęs iš Chicagos, pasa
kė turiningus pamokslus lietu
vių ir anglų kalbom.

Iškilmingos šv. Mišios įvyko 
11 valandą. Žmonių prisirinko 
pilna bažnyčia. Apsuptas būrio 
kunigų, naujas Dievo tarnas iš 
klebonijos su procesija palydė
tas prie altoriaus atnašaut ne
kruviną Jėzaus Kristaus kančią 
ir pareikšt savo dėkingumą Die
vui už pašaukimą į tbkį kilnų 
luomą. Rodos, tik neseniai prie 
šio altoriaus ilgą laike tarnavo 
prie šv. Mišių kitiems kunigams, 
o šiandien pats savo pašvęstom 
rankom kėlė Dievą pasislėpusį 
baltoj Ostijoj, aukojosi už save, 
už savo tėvus, už savo brolį bei 
seseris, gimines ir draugus, ku: 
r:u taip apščiai prisirinko ir ne
vienam nuriedėjo džiaugsmo aša
ra. Šv. Cecilijos choras, prof. V. 
Marijošiaus vadovybėj, žavėjo 
savo gražia muzika bei balsais.

7 Po Mišių parapijos salėj įvy-iš Pittston* o Šv. Kazimiero baž- 
kun. A. nyčios .parapijos kapinėse. Ve

lionis iš Lietuvos atvyko 50 meJ 
tų atgal ir visą laiką šiame ra
jone gyveno. Priklausė prie pa
rapijos, Lietuvių Piliečių Klu
bo, Inkerman, ir prie kitų orga
nizacijų. Paliko dvi dukteris, 
brolį, seserį, 10 anūkų ir 8 pro
anūkus.

L. D.

Minusiems
JURGIS A. MILKE- 
mirė liepos 7-tą savo 
Julės Milušauskienės

VIČIUS 
dukters 
namuose, 7 Union St., Inkerman. 
Pašarvotas buvo direktoriaus 
Edwin Sites-Jasaičio įstaigoje, 
Pitt'ston. Palaidotas liepos 10-tą

Jaunavedžiams linkime 
geriausio!

MIRĖ PETRAS 
PIKAITIS

Ilgametis LRKSA 14 kuopos 
narys Petras Pikaitis, gyv. 91 
Sheridan St., Wilkes-Barre, mi
rė liepos 9 d. Wyoming Valley 
ligoninėj. Palaidotas liepos 12-tą 
iŠ švč. Trejybės bažnyčios pa
rapijos kapinėse, Bear Creek. 
Velionis iš Lietuvos atvyko 1901 
metais ir įsikūrė Heights sek
cijoj. Jo žmona Marijona mirė 
sausio 4, 1955 m. Liūdesy pali
ko duktwis Mrs. J. Halchak, 
namieje; Mrs. J. Walcheski, 
Sugar Notch; ir Mrs. K. Peter
son, Benton; sūnus — Juozą, 
Wilkes-Barre, Kazį ir Antaną, 
Detroit, Mich.; 17 anūkų ir 5 
proanūkus. Amžiną atilsį!

A. A. DAVID BIJŪNAS, lei
tenanto Mr. ir Mrs. L. Bijūnų 
sūnus, gyv. 222 Bellas Rd., Wa
namie, mirė liepos 9-tą Nanti
coke State ligoninėje. Jį sunkiai 
sužeidė automobilis nešant dė- 
žėn laišką parašytą tėvui. Pa
laidotas liepos 12-tą su bažnyti
nėm apeigom.
' A. A. MARIJONA MISIŪ
NIENĖ, gyv. 352 McLean St., 
Wilkes-Barre, palaidota liepos 
14-tą iš Švč. Trejybės bažnyčios 
parapijos kapinėse, Bear Creek. 
Mišias atlaikė kun. kleb. J. K. 
Miliauskas asistuojant kun. A. 
Žukauskui ir kun. J. P. Stalevi- 
čiui. Laidojimu rūpinosi direk
torius Leagus.

A. A. JUOZAS MIKELIO- 
NIS, gyv. 114 So. Main St., Ash- 
Kry, mirė li.ipos 12-tą; pašarvo
tas buvo direktoriaus Leagus 
įstaigoje; palaidotas liepos 17-tą 
iš Sugar Notch šv. Petro ir Po
vilo bažnyčios parapijos kapinė
se. Velionis iš Lietuvos atvyko 
1907 metais.

ko pietūs bei pagerbimas jauno 
kunigo. Dalyvavo apie 20 kuni
gų, tėvai, brolis su šeima, sese
rys bei giminės ir apie trys šim
tai svečių.

Pasisotinus, sekė kalbos ir 
sveikinimai. Klebonas V. Kar- 
kauskas gražiai pakalbėjo lietu
viškai, taipgi pats šios dienos 
solenizantas prabilo pirma lie
tuvių kalba, vėliau angliškai. Jis 
pareiškė dėkingumą visiems už 
bet kokį prisidėjimą prie šių iš
kilmių, pridurdamas, kad yra di
džiausia padėka Dievo Apvaiz
dai ir Tėvams Marijonams. Mat, 
kun. Kazimieras, užbaigęs mies
to aukštesnę mokyklą, buvo pa
šauktas kariškai tarnybai, o su
grįžęs įstojo Tėvų Marijonų se- 
minarijon, Hinsdale, Ill., vėliau 
buvo išsiųstas į Romą, kur tęsė 
teologijos mokslą’. Kunigu įšvęs
tas gruodžio mėn. 1956 m., bet 
Romoj' tęsė mokslą iki šių metų 
birželio mėnesio.

Kun. Kazimieras iš eilės aš
tuntas iš šios parapijos pasiekęs 
kunigo luomą ir pirmas marijo
nas.

Kun. Kazimierui linkėtina 
Dievo palaimos Kristaus vynuo
gyne ! B. M.

“GARSO” KNYGŲ KATALOGAS
MALDAKNYGES

» Z - ta. a <*
RAMYBES ŠALTINIS. Suristo prelatai P. M. Jaras. Išleido Lietuvių 

Kataliką Spaudo* Draugija, Chicago, Ill., 1954wn. 544 puslapių. Kaina $3.00. 
’• ŠVENTOJI VALANDA—MaMe* ir Gi«Mn»i. SuUiaė kun. J. K. Mi- 

Mauskaa. Ta* vienatinė Amerikoje iUeirta maldaknygė, kurioje telpa maldom 
ir giesmės su gaidomis, kad žmoni* gali sekti kunigą maldose ir giedoti

• ŽYMIAI NUPIGINTO^ MALDAKNYGES
MALDŲ VAINIKĖLIS (originals kaina 70 centų)...... .....
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais ............._.........

.50

.40

ė ĮVAIRAUS TURINIO
KOVOSE DtL LIETUVOS. II-ji dali*. Parašyta gen. Stasio Paitikio.

686 puti. Kaina: įrištais viršeliais—-$7.00; neįrištai*—$6.50.

ELMHURST, PENNA

Sekmadieni, Liepos-July 27, 1958
(Jei liepos 27 d. lytų, tai piknikas įvyktų sekantį sekmadienį—rugniūčio 3 dieną)

PELNAS JĖZAUS NUKRYŽIUOTOJO SESERIMS IR SENELIŲ PRIEGLAUDAI
RENGĖJAI TURĖS STANDAS SU SKANIAIS VALGIAIS IR GĖRIMAIS, TAIPGI 

STANDAS SU ĮVAIRIAIS L0ŠIAIS IR DOVANOMIS
VISUOMENE KVIEČIAMA DALYVAUTI, PAREMTI VIENUOLYNĄ IR SENELIU PRIEGLAUDĄ

LOS ANGELES, CALIF
VISI LIETUVIAI, naujai ga

vę JAV-bių pilietybę ar atsikė
lę į Kaliforniją iš kitur ir no
ri dalyvauti rinkimuose, turi už
siregistruoti iki 1958 metų rug
pjūčio 5 d., Neužsiregistravu- 
sriji negalės balsuoti lapkričio 
mėn. rinkimuose. Netoli Šv. Ka
zimiero lietuvių bažnyčios gyve
na dvi malonios amerikietės, ku
rios pasiryžusios visad tą patar
navimą kiekvienam lietuviui pZ- 
daryti. Registruojantis reikia 
turėti pilietybės dokumentus. 
Šių amerikiečių adresai yra šie: 
Mrs. E. Samuelson, 2810 St. 
G orge St., NO—1-1634; Mrs. 
Jane Kerr, 2436 Claremont, NO 
—1-8837. Jos sutinka atvykti ir 
į namus, reikia tik joms paskam
binti telefonu. Tenelieka nė vie
no lietuvio, kuris dėl neužsire- 
gistravimo negalėtų dalyvauti 
rinkimuose lapkričio mėnesį I

* /♦
LIETUVIŲ DIENŲ žurnalo 

birželio numeris jau pasiekė pre
numeratorius ir platintojus. Šis 
num.iris, kaip ir visi kiti, gau
siai iliustruotas ir įdomus savo 
žodine dalimi. Šiame numeryje 
rašo: dr. A. Trimakas, min. J. 
Kajeckas, Ig. šeinius, G. Velič
ka ir kiti. Lietuvių Dienų žur
nalas prieinamas ir tiems, ku
rie menkiau bemoka lietuviškai 
ar iš viso lietuviškai nesupran
ta: žurnalas turi anglišką sky
rių, parašai po nuotraukomis 
duodami abiem kalbom. Žurnalą 
redaguoja Bern. Brazdžionis, J. 
Kojelis, J. Tininis, M. Stark ir 
D. Cibas. Žurnalo metinė prenu
merata $6.00; administracijos 
adresas: 9204 South Broadway, 
Los Angeles 3, Calif.

iš New Yorko, iš profesijos yra 
inžinierius. Mary Ann 
yra kilusi iš Chicagos.

♦ * ♦

Slėnis

VYČIŲ 
turėjo liepos 13 
Newport Beach,

KUO-LIETUVOS 
POS NARIAI 
dieną išvyką į 
Calif. Ten pas lietuvius Aidoock 
buvo ^padarytas susirinkimas, gi 
po jo dalyviai visą popietę pra
leido prie Ramiojo Vandenyno.

C. C.

LRKSA MICHIGAN 
APSKRITIES 

SUSIRINKIMAS
Michigano apskrities kuopų 

atstovų susirinkimas įvyko bir
želio 11 d., centro valdybos vice
pirmininko R. Valatkos bute. 
Dalyvavo atstovai 265, 265-B, 
230 ir 171 kuopų.

Susirinkimo pirmininkas R. 
Valatka pakvietė P. Medonį su
kalbėti maldą.

Diskutuota įvairūs Susivieni
jimo reikalai, svarbiausias ii jų 
buvo naujas narystės vajus. Aps
kritis nusistatė savas kvotas: 
265 kuopa tikisi prirašyti narių 
$25,000.00 apdraudai; 171 kuopa 
už $10,000.00, 230 kuopa už $5,- 
000.00.

Michigano apskrities vajaus 
direktorium išrinktas Matas Ši
monis, ilgametis mūsų veikėjas. 
Naujų narių prirašymo proble
momis išsireiškė P. Medonis, V. 
Bublys, V. Bekampis, J. Zrrnnic- 
kas, B. P. Walls ir kiti. Nutar
ta dėti visas pastangas gauti 
daugiau narių p e, r šį vajų. Klo
ties! R. V.

MIRĖ PRANAS KURAS
NORWOOD, Mass. —Trečia

dienį, birželio 18 dieną, atsisky
rė su šiuo pasauliu Pranas Ku
ras, sulaukęs 76 metus, gyveno 
33 Willow St.

Iškilmingai palaidotas šešta
dienį, birželio 21 dieeną iš Šv. 
Jurgio bažnyčios su trejomis šv. 
Mišiomis. Mišias atnašavo kle
bonas kun. F. E. Norbutas prie 
didžiojo altoriaus, o kunigai sve
čiai prie Šoninių altorių. Po pa
maldų giminių, draugų, pažįsta
mų buvo palydėtas į Norwood’o 
Highland kapines.

A. a. Pranas Kuras paliko dvi 
seseris—Oną Lopetienę Lietuvo-

re; dvi brolio dukteris Grand 
Rapids, Mich., sesers sūnų Nor
wood, Mass, ir kitus gimines.

Daug žmonių lankėsi Šermeny
se ir laidotuvėse, daug užprašy
ta šv. Mišių ir gėlių.

Jo žmona Agota mirė birželio 
13 dieną, 1957 metais.

A. a. Pranas Kuras priklausė 
pfte daug draugijų. Jis buvo 
vįenas iš įkūrėjų šv. Jurgio pa
laipinės draugijos, šv. Jurgio 
lietuvių R. K. parapijos, Lietu
vių R. K. Darbininkų Sąjungos 
skyriaus, Amerikos Lietuviu R. 
K. Federacijos 10 skyriaus, Lie
tuvių R. K. Susivienijimo 81-os 
kuopos, kurioje priklausė 48 
metus; taip pat priklausė prie 
Šv. Vardo draugijos ir LDS 3 
kuopos. Pirmiau jis buvo minė
tų draugijų valdybose.

A. a. Pranas Kuras visuomet 
rėmė aukomis ir prisidėjo darbu 
prie katalikų ir Lietuvos reika-

JUOKELIAI
Bus Gerai

Vieną kartą du žydeliai—Još- 
kis ir Mauškis—suėję svarstė, 
kaip ten būsią Paskutinio Teis
mo dieną.

Joškis, labai susirūpinęs ir 
galvą kraipydamas, prabilo:

— Ui, jei tas Tėvas teis, tai 
laimėsime, jei tas Sūnus teis— 
mes pralaimėsime . . .

Tuomet Mauškis, jį ir save ra
mindamas, atsiliepė:

— Niu, o kas tam Sūnui dar
bo kištis, kol Tėvas tebėra gy
vas?

Krautuvėje
— Ponia, šie mąrškiniai yra 

labai stiprūs. Jie tik juokiasi 
skalbiami.

— Taip, aš žinau šią rūšį. Kai 
aš gaunu juos iš skalbyklos, net 
jų šonai būna iš juoko perply- 
šę,—atsakė pirkėju.'

šokių Pramogoje
Jis: Aš tikiu, kad jūs pašok

site su manim šį vartearą.
Ji: Kodėl ne? Nemanykite, 

jog aš atėjau čia vien tik sma
gumo ji.škodama.

Pavyzdingas Vyras
Žmona: Tai tu vėl sugrįžti iš 

karčiamos.
Vyras: Grįžtu, o ką ar norė

tum kad aš ten visą laiką sėdė
čiau ?

SUTUOKTUVES
NORWOOD, Mass. — Pranas 

Kneižys susituokė su Ann Cath-' 
erine Higgins iš Wolloston, 
Mass. Šeštadienį, birželio 21 
dieną, 10 vai. ryte, šv. Onos baž
nyčioje jaunojo brolis kun. An
tanas Kneižys, šv. Petro lietuvių 
R. K. parapijos, South Boston, 
Mas*., vikaras, atnašavo jaunųjų 
intencija šv. Mišias ir suteikė 
Moterystės Sakramentą.

Vedybų bankėtas įvyko Hamp
shire House. Jaunavedės tėvas 
iškėlė puikų bankėtą. Dalyvavo 
daug svečių ir viešnių. Buvo at
vykusių iš tolimų miestų.

Jaunasis Prana* yra sūnus 
Antano ir Elenos Kneišių. An
tanas F. Kneižys yra buvę* il
gameti* "Darbininko” redakto
rius, ji* yra LDS centro sekre
torių*, Lietuvių radio valandos 
vedėjas; gyvena 50 Cottage St., 
Norwood, Mass. Jaunavedė Ann 
yra duktė Mr. ir Mrs. Higgins. 
Jos tėvas yra Mas*, valstybės 
taksų komiai jonieriu*.

Abu jaunavedžiai yra baigę 
Bostono kolegiją. Pranas Knsi- 
lys tarnavo tris metu* marinuo
se, turi leitenanto laipsnį. Jau
navedžiai apsigyvena Brookline,

LIETUVIŲ DIENŲ ŽUR
NALO TRADICINĖ. GEGU
ŽINĖ įvyks 1958 metų liepos 27 
d., sekmadienį, Buena Vista par
ke, Burbank mieste, prie Los 
Angeles. Adresas: 2600 River
side Dr., Burbank, Calif. Kaip 
paprastai, į Lietuvių Dienų ge
gužinę suplaukia didelis skai
čius lietuvių iš visos Kaliforni
jos. Žurnalo leidėjas Antanas 
Skirius buri pramatęs įdomią ge
gužinei programą.

• * *

LIETUVOS VYČIŲ 133 kuo
pos pirmininko J. Zichwic ir 
kuopos sekretorės Mary Anr 
Slėnis vestuvės įvyksta liepos 19 
dieną; jiems moterystės sakra
mentas bus Mtciktas Šv. Kazi
miero lietuvių bažnyčioje, po to 
įvyks artimiesiems vaišės Statler 
viešbutyje. J. iZichwic yra kilęs

Linkiu Dievo palaimos jų gy- 
veaimol ~----- ‘

GREITAI • GfS’AUSIAI • LENGVAI

PINIGAI Į
LIETUVĄ

10 RiiNif ii L- 
Mokestis JL— iki $50.00

PHWI MONTUOTA
KVITĄ*- \RuP1NAMAS

DtPRISl! rR ? SAVMTES

GRAMEROV
144 P Sheet

Newark 7 Jersey. USA

Iranu

SUSIRTINIMO ŠVENTĖ 
PUTNAME

Malonu pranešti visai lietuviš
kai visuomenei, kad metinė lie
tuvių susiartinimo šventė įvyks
ta liepos 27-tą, sekmadienį, N. 
Pr. Seserų vienuolyno sodyboj. 
Pu nam, Conn.

Dienos iškilmės prasidės 11 
vai. su šv. mišiom ir pamokslu, 
kurį pasakys Norvich vyskupas 
Bernard Flanagan, po to proce
sija. Šios šventės proga galima 
pelnyti atlaidus.

Pirmą valandą pietūs ir pik
niko pradžia. Bus įvairių laimė
jimų (1,500 įvairiausių dovanė
lių, daugumoj rankdarbiai). Di
desnės laimėjimo dovanos: elek
trinis vėsintuvas (air condition
er), auksinis laikrodėlis, trečia 
dovana pagal pasirinkimą.

4:30 vai. 15-tosios mergaičių 
stovyklos užbaigimo programa, 
kurioje dalyvaus 100 mergaičių.

Visi kviečiami ir prašomi iš 
anksto ruošti* į šias iškilme*. Sa
vo atsilankymu paremsit seselių 
gražią darbuotę lietuvybės palai
kymui ir Dievo garbei.

Liepos 27-tą visi keliai teve
da mus į Seselių sodybą, Put
nam, Conn.

Newbritainiečiai, kurie manot 
važiuot autobusu, kreipkitės pas 
B. Mačiūnas. Autobusas išeis 8 
vai. ryte nuo Šv. Andriejau* lie
tuvių bažnyčios, kampas Stanley 
ir Church gatvių. B. M.

PANAMA.—Liepos 14-tą bū
relis studentų prie U. S. amba
sados surengė protesto demon
straciją prieš U. S. pt-tsidento 
asmeninį gaos valios atstovą 
Dr. Milton Eisenhower. Demon
strantai reikalavo, kad jis vyktų 
namo ir skelbi kitus šūkius.

Pranas Kuras buvo kilęs iš 
Lietuvos, Šakių apskrities, Griš
kabūdžio parapijos, Galinių kai
mo. Norwoode išgyveno 52 me
tus.

Gerasis Dievas tesuteikia jo 
vėlei amžiną ramybę, o jo gimi
nėms reiškiu nuoširdžią užuo
jautą! Kaimietis

NICOSIA, Cyprus.—Nežiūrint 
britų pastangų.' ir sustiprintų 
įgulų, kruvinos riaušės, graikų 
ir turkų muštynės nesiliauja. Už
muštų ir sužeistų skaičiai su 
kiekviena diena didėja.

Ne iš Pirmo Žvilgsnio
— Tai, matyt, buvo meilė iŠ 

pirmo žvilgsnio?
— Ne, iš antro. Iš pradžių aš 

nei nežinojau, kad ji tokia tur
tinga . . .

Geras Patarimas
Lėktuve keleivius visą laiką 

erzina padykęs berniukas. Beiš- 
dy kaudamas jis pastumia patar
nautoją nešančią kavą ir kava 
aplieja vienos ponios suknelę. 
Pagaliau vienas iš keleivių ir 
sako:

— Na, berniuk, eik už durų ir 
ten laisvai žaisk sau lauke!....

44-JI LIETUVIįJ DIENA LAKEWOOD, PARK, 
SEKMADIENĮ, RUGPIŪČIO 17, 1958

Tradicinė Lietuvių Diena, 
per 43 metus buvo laikoma

1. 
kuri 
Lakewood Park, Pa., rugpiūčio 
15 d., šiais metais bus sekma
dienį, rugpiūčio 17, kuris arti
miausias 15 d. rugpiūčio. Prie
žastys, kurios priverti perkelti 
Lietuvių' Šventę iš 15 d. rugpiū
čio į sekmadienį, yra Šios:

a) Sekmadieniais yra daug 
lengviau ir patogiau žmonėms 
atvykti į Lietuvių Dieną, negu 
kitomis savaitės dienomis.

b) Dabartiniu metu šioje apy
linkėje yra žymiai sumažėjęs lie
tuvių skaičius, taipTcad tik sek
madienį tikimasi susilaukti dau
giau šventės dalyvių.

2. Lietuvių Dienos pelną nu
tarta paskirstyti trims Stseelių 
Vienuolynams, būtent: V. Jė
zaus Nukryžiuotojo seselėms, 
Elmhurst, Pa.; Šv. Įtazimiero se» 
selėms. Newtown,. Pa., ir šv. 
Pranciškaus seselėms, Pitts
burgh. Pa.

*

GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ
ą $ A

“Garso” administracijoje galima įsigyt praktišką dvie
jų dalių — angliškai - lietuvišką it lietuviškai - anglišką
Marlborough’* išleistą žodyną. , ,

Redaguotas Rev. H. H. Pewtress ir Rev. Į.
833 puslapių. Kaina (4-50

Kreipki** I

“GARSO“ ADMINISTRACIJĄ
. . 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkaa^arre, Pa.


